61RS0011-01-2020-003803-32 Дело №1-100/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 марта 2021 г. г. ФИО1

Белокалитвинский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Гончаровой Н.А.

при секретаре Бровченко О.В.

с участием гособвинителей пом. Белокалитвинского городского прокурора

ФИО2 и ФИО3 

защитников Пономаренко В.Л. и Бережного А.Н.

подсудимых ФИО4, ФИО6, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 - п.п. « а,б» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.2 ст. 228 УК РФ,

ФИО6, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 - п.п. « а,б» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.1 ст. 228 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершила преступления при следующих обстоятельствах:

ФИО4, имея преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств неограниченному кругу лиц на территории г. ФИО1 Ростовской области, с целью извлечения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотического средства мефедрон (4 – метилметкатинон), путем использования электронных и информационно – телекоммуникационных сетей, включая сеть 

<

данные изъяты> и тайников, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, посягающих на безопасность здоровья населения РФ, не позднее 06 марта 2020 года, находясь на территории 

<

адрес>, используя принадлежащий ей мобильный телефон, путем текстовой переписки в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>», на предложение неустановленного следствием лица, являющегося оператором интернет магазина, имеющего ник-нейм 

<

данные изъяты> именуемого в дальнейшем – оператор, о совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств, дала свое согласие, тем самым вступив в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства.

Не позднее 06 марта 2020 года, оператор, находясь в неустановленном месте, посредством переписки в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> договорился с ФИО4 и тем самым распределил между ними преступные роли, о том, что он будет делать закладки с крупными партиями наркотических средств на территории 

<

адрес> и об их местах сообщать ФИО4 посредством сообщений в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> которая в свою очередь данные наркотические средства должна будет раскладывать в виде закладок в различные места, определенные ею по своему усмотрению на территории 

<

адрес>, после чего о местонахождении вышеуказанных закладок сообщать оператору посредством сообщений в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>», который впоследствии будет незаконно продавать вышеуказанные наркотические средства потребителям. 

Для обеспечения постоянного и беспрерывного незаконного сбыта вышеуказанных наркотических средств ФИО4 и оператор использовали программу мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> а также мобильную связь, тем самым конспирируя свою незаконную деятельность, то есть незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО4 не позднее 22.04.2020года, находясь в 

<

адрес>, вовлекла в вышеуказанную преступную схему, оговоренную с оператором, в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>», своего сожителя ФИО6, на что последний согласился, тем самым вступив с ФИО4 и оператором в совместный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору широкому кругу лиц бесконтактным способом, путем помещения их в тайники на различных участках местности, расположенных на территории 

<

адрес>. 

22.04.2020года, примерно в 16 часов, оператор, находясь в неустановленном месте, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО4, при осведомленности об этом ФИО6, посредством программы мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> отправило ФИО4 текстовое сообщение и фотографию с координатами места закладки крупной партии наркотических средств, предназначенных для последующего их незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

23.04.2020года, в обеденное время, ФИО4, действуя по предварительному сговору с ФИО6, используя автомобиль такси, под управлением неустановленного следствием лица, которого они не поставили в известность о своих истинных намерениях, выехали из 

<

адрес> – 

<

адрес> в 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, которые ФИО4 ранее передал оператор, где в тайнике обнаружили и забрали, то есть незаконно приобрели с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> порошкообразное вещество белого цвета, массой не менее 0,42 г, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон). 

После этого, 23.04.2020 года, в вечернее время, ФИО4 с ФИО6, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, на вышеуказанном автомобиле такси под управлением неустановленного следствием лица, которого они не поставили в известность о своих истинных намерениях, выехали из 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

Далее ФИО4, реализуя общий преступный умысел, при осведомленности о нем ФИО6, который в это время находился рядом с ФИО4 и следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить об этом последнюю, 23.04.2020г., в 18 часов 51 минуту, произвела одну закладку в тайнике, определенном ею по своему усмотрению, на участке местности, находящемся около домовладения № по ул. Российская 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> в который поместила сверток с порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон) массой 0,42 грамма. 

После этого 23.04.2020г., в 19 часов 53 минуты, ФИО4 при осведомленности о этом ФИО6, находясь на территории 

<

адрес>, согласно ранее достигнутой договоренности посредством программы мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> установленной в находящемся в ее пользовании мобильном телефоне «HONOR 10 LITE», используя ник-нейм 

<

данные изъяты> отправила фотографию оператору с точными географическими координатами местонахождения вышеуказанной закладки с наркотическим средством, предназначенным для приобретателя наркотических средств. 

Затем 25.04.2020года, в период времени с 13 часов 12 минут по 13 часов 16 минут, оператор в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>, реализуя общий с ФИО4 и ФИО6 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, находясь в неустановленном месте, используя ник-нейм «@

<

данные изъяты> путем текстовой переписки, получив информацию от Свидетель №1 о желании приобрести наркотическое средство, сообщило ФИО10 номер банковского счета, находящейся у него в пользовании банковской карты 

<

данные изъяты>», на счет которой Свидетель №1 с целью приобретения наркотического средства должен был осуществить денежный перевод. 

25.04.2020года, в период времени с 13 часов 12 минут по 13 часов 16 минут, оператор в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> реализуя общий преступный умысел с ФИО4 и ФИО6, находясь в неустановленном месте, получив на счет указанной им банковской карты денежные средства от Свидетель №1 в сумме 800 рублей, отправил ФИО10 фотографию с географическими координатами тайника 

<

данные изъяты>, находящегося около домовладения № 109 по ул. Российская в г. ФИО1 Ростовской области, в котором находился сверток из полимерного материала зеленого цвета, ранее помещенный туда ФИО4, внутри которого находился пакет из прозрачного полимерного материала с замком – фиксатором, содержащий порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон) массой 0,42 г., тем самым незаконно сбыв вышеуказанное наркотическое средство ФИО10 

Указанное наркотическое средство 25.04.2020года, в период времени с 14 часов 20 минут по 15 часов 15 минут, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в правом кармане брюк Свидетель №1 во время проведения его личного досмотра вблизи домовладения № 128 по ул. Российская в г. ФИО1 Ростовской области.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон), массой 0,42 г. является значительным размером для данного вида наркотических средств.

ФИО4, имея преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств неограниченному кругу лиц на территории г. ФИО1 Ростовской области, с целью извлечения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотического средства мефедрон (4 – метилметкатинон) путем использования электронных 

<

данные изъяты>, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, посягающих на безопасность здоровья населения РФ, не позднее 06 марта 2020 года, находясь на территории 

<

адрес>, используя принадлежащий ей мобильный телефон, путем текстовой переписки в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», на предложение неустановленного следствием лица, являющегося оператором интернет магазина, имеющего ник-нейм 

<

данные изъяты> именуемого в дальнейшем – оператор, о совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств, дала свое согласие, тем самым вступив в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства.

Не позднее 06 марта 2020 года, оператор, находясь в неустановленном месте, посредством переписки в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> договорился с ФИО4, тем самым распределив между ними преступные роли, о том, что он будет делать закладки с крупными партиями наркотических средств на территории 

<

адрес> и об их местах сообщать ФИО4 посредством сообщений в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> которая, в свою очередь, данные наркотические средства должна будет раскладывать в виде закладок в различные места, определенные ею по своему усмотрению на территории 

<

адрес>, и о местонахождении вышеуказанных закладок сообщать оператору посредством сообщений в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>, который впоследствии будет незаконно продавать вышеуказанные наркотические средства потребителям. 

Для обеспечения постоянного и беспрерывного незаконного сбыта вышеуказанных наркотических средств ФИО4 и оператор использовали сеть 

<

данные изъяты>, а также мобильную связь, тем самым конспирируя свою незаконную деятельность, то есть незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом.

Не позднее 22.04.2020года ФИО4, находясь в 

<

адрес>, вовлекла в вышеуказанную преступную схему, оговоренную с оператором, своего сожителя ФИО6, на что последний согласился, тем самым вступив с ФИО4 и оператором в совместный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору широкому кругу лиц бесконтактным способом, путем помещения их в тайники на различных участках местности, расположенных на территории 

<

адрес>. 

22.04.2020 года, примерно в 16 часов, оператор, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО4, при осведомленности об этом ФИО6, посредством программы мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>» отправил ФИО4 текстовое сообщение и фотографию с географическими координатами места закладки крупной партии наркотических средств, предназначенных для последующего их незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

23.04.2020года, в обеденное время, ФИО4, действуя по предварительному сговору с ФИО6, используя автомобиль такси, под управлением неустановленного следствием лица, которого они не поставили в известность о своих истинных намерениях, выехали из 

<

адрес> – 

<

адрес> в 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, которые ФИО4 ранее передал оператор, в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> где в тайнике они обнаружили и забрали, то есть незаконно приобрели с целью дальнейшего незаконного сбыта по вышеуказанной схеме неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> порошкообразное вещество белого цвета массой не менее 2,5 г, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон). 

После этого, 23.04.2020года, в вечернее время, ФИО4 с ФИО6, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, на вышеуказанном автомобиле такси, под управлением неустановленного следствием лица, которого они не поставили в известность о своих истинных намерениях, выехали из 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

Далее ФИО6, реализуя общий преступный умысел, при осведомленности об этом ФИО4, которая в это время находилась рядом с ФИО6 и следила за окружающей обстановкой, что бы в случае опасности предупредить об этом последнего, в 18 часов 52 минуты 23.04.2020г. произвел одну закладку в тайнике, определенном им по своему усмотрению на участке местности, находящемся около домовладения № по ул. Российская в 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, в который поместил сверток из полимерного материала зеленого цвета, внутри которого находился пакет из прозрачного полимерного материала с замком – фиксатором, содержащий порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон) массой 0,48 г. и одну закладку в 18 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ в тайнике, определенном им по своему усмотрению, на участке местности, находящемся около домовладения № по ул. Российская в 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, в который поместил сверток из полимерного материала зеленого цвета, внутри которого находился пакет из прозрачного полимерного материала с замком – фиксатором, содержащий порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон) массой 0,46 г. 

После этого 24.04.2020г., в 19 часов 09 минут, ФИО4 при осведомленности об этом ФИО6, находясь на территории 

<

адрес>, согласно ранее достигнутой договоренности, посредством программы мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>», установленной в находящемся в ее пользовании мобильном телефоне «HONOR 10 LITE», используя ник-нейм «malish malish555», отправила оператору в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>», географические координаты местонахождений вышеуказанных двух закладок с наркотическим средством, предназначенным для последующего незаконного сбыта.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, ФИО4 с ФИО6, при осведомленности об этом оператора, часть ранее приобретенного наркотического средства мефедрон (4 – метилметкатинон), массой 1,56 г, содержащегося в четырех пакетах из прозрачного бесцветного материала с замками – фиксаторами, привезли по месту своего проживания в 

<

адрес> по пер. Башкевича 

<

адрес> – 

<

адрес>, где стали незаконного его хранить с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> до 13 часов 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ, сформировав свертки из фрагментов липких лент из непрозрачного полимерного материала белого цвета. 

В период времени с 11 часов 30 минут по 12 часов 50 минут 29.04.2020года сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения осмотра места происшествия, в тайниках, расположенных на участках местности, находящихся около домовладений №, 115 по ул. Российская в 

<

адрес>, имеющих географические координаты 

<

данные изъяты> и координаты 

<

данные изъяты> были обнаружены свертки из полимерного материала зеленого цвета, внутри которых находились порошкообразные вещества белого цвета, содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон), массами 0,48 г. и 0,46 г. соответственно, которые впоследствии изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота.

07 июня 2020 года сотрудниками полиции, в период времени с 13 часов 03 минут до 14 часов 50 минут, в ходе проведения обыска в 

<

адрес> по пер. Башкевича в 

<

адрес> – 

<

адрес>, являющейся жилищем ФИО4 и ФИО6, на журнальном столе в зальной комнате были обнаружены и изъяты четыре свертка, сформированных из фрагментов липких лент из непрозрачного полимерного материала белого цвета, внутри каждого из которых находился пакет из прозрачного бесцветного материала с замком – фиксатором, внутри которого находилось порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон), общей массой 1,56 грамма. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон), общей массой 2,5 г, является значительным размером для данного вида наркотического средства.

ФИО4, имея преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств неограниченному кругу лиц на территории 

<

адрес>, с целью извлечения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, содержащих в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрон и наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон), путем использования электронных и информационно – телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», устройств мобильной связи и сети тайников, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, посягающих на безопасность здоровья населения РФ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, используя принадлежащий ей мобильный телефон, путем текстовой переписки в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> на предложение неустановленного следствием лица, являющегося оператором интернет магазина, имеющего ник-нейм 

<

данные изъяты> именуемого в дальнейшем – оператор, о совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств, дала свое согласие, тем самым вступив в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств.

Не позднее 22.04.2020года ФИО4, находясь в Каменском районе Ростовской области, вовлекла в вышеуказанную преступную схему, оговоренную с оператором, своего сожителя ФИО6, на что последний согласился, тем самым вступив с ФИО4 и оператором в совместный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору широкому кругу лиц бесконтактным способом, путем помещения их в тайники на различных участках местности, расположенных на территории 

<

адрес>. 

06.06.2020года, в 03 часа 58 минут, оператор, находясь в неустановленном месте, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО4, при осведомленности об этом ФИО6, посредством программы мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> отправил ФИО4 два текстовых сообщения и две фотографии с географическими координатами мест закладок крупных партий наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, находящихся в 

<

адрес> по географически координатам 

<

данные изъяты> и в 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

данные изъяты> 

06.06.2020, в утреннее время, ФИО4, действуя согласно указаниям оператора, по предварительному сговору с ФИО6, используя находящееся в пользовании последнего транспортное средство «Хендэ Соната», выехали из 

<

адрес> – 

<

адрес> в 

<

адрес>, где по географически координатам 

<

данные изъяты>, которые ФИО4 ранее передал оператор, в тайнике они обнаружили и забрали, то есть незаконно приобрели с целью дальнейшего незаконного сбыта по вышеуказанной схеме неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, вещество в виде комочков неправильной формы и порошка белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, массой не менее 17,242 г. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее врем, ФИО4 совместно с ФИО6, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство, на находящемся в пользовании ФИО6 транспортном средстве «Хендэ Соната», выехали из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в тайнике по вышеуказанным географическим координатам они обнаружили и забрали, то есть незаконно приобрели с целью дальнейшего незаконного сбыта по вышеуказанной схеме неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, порошкообразное вещество белого цвета, массой не менее 25,74 г, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон). 

Далее ФИО4, находясь в 

<

адрес>, осуществляя общий с ФИО6 и оператором преступный план, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, реализуя общий преступный умысел, при осведомленности ФИО6, который в это время находился рядом с ФИО4 и следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить об этом последнюю, в период времени с 11 часов 07 минут по 13 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ произвела шестьдесят шесть закладок в тайниках, определенных ею по своему усмотрению, а именно на участке местности вблизи 

<

адрес>; в 10 метрах левее от входа на территорию домовладения № по 

<

адрес>; в 20 метрах левее от входа на территорию домовладения № по 

<

адрес>; в 15 метрах левее от входа на территорию домовладения № по 

<

адрес>; в 3 метрах на юго-восток от 

<

адрес>; в 30 метрах на северо-восток от 

<

адрес>; в 35 метрах на восток от 

<

адрес>, в каждый из которых поместила по одному свертку, обмотанному изолентой красного цвета, с веществами белого цвета в виде комочков неправильной формы и порошка, общей массой 2,88 г, содержащих в своем составе вещество ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон; на участке местности от 372 метров до 420 метров на юг от здания БКМТ по 

<

адрес>, произвела восемь закладок в тайниках, в каждый из которых поместила по одному свертку, обмотанному изолентой красного цвета, с веществами белого цвета в виде комочков неправильной формы и порошка, общей массой 2,89 г, содержащих в своем составе вещество ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон; на участке местности от 450 метров до 486 метров в юго-западном направлении от здания БКМТ по 

<

адрес>, произвела семь закладок в тайниках, в каждый из которых поместила по одному свертку, обмотанному изолентой красного цвета, с веществами белого цвета в виде комочков неправильной формы и порошка общей массой 2,549 г, содержащих в своем составе вещество ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон; на участке местности от 1300 метров до 1330 метров в юго-восточном направлении от здания БКМТ по 

<

адрес>, произвела пять закладок в тайниках, в каждый из которых поместила по одному свертку, обмотанному изолентой красного цвета, с веществами в виде комков и порошка белого цвета, общей массой 2,054 г, содержащих в своем составе вещество ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон; на участке местности в 70 метрах в восточном направлении от здания, расположенного по 

<

адрес>, произвела шесть закладок в тайниках, в каждый из которых поместила по одному свертку, обмотанному изолентой красного цвета, с веществами в виде комочков неправильной формы и порошка белого цвета общей массой 2,37 г, содержащих в своем составе вещество ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон; на участке местности от 38 метров до 47 метров левее от входа на территорию производственной базы по 

<

адрес>, произвела три закладки в тайниках, в каждый из которых поместила по одному свертку, обмотанному изолентой красного цвета, с веществами в виде комков и порошка белого цвета общей массой 1,287 г, содержащих в своем составе вещество ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон; на участке местности от 2 метров до 7 метров в южном направлении от 

<

адрес> по пер. Тихий, произвела пять закладок в тайниках, в каждый из которых поместила по одному свертку, обмотанному изолентой красного цвета, с веществами в виде комков и порошка белого цвета общей массой 2,098 г, содержащих в своем составе вещество ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон; на участке местности от 1480 метров до 1530 метров в юго-восточном направлении от здания БКМТ по 

<

адрес>, произвела три закладки в тайниках, в каждый из которых поместила по одному свертку, обмотанному изолентой красного цвета, с веществами в виде комков и порошка белого цвета общей массой 1,114 г, содержащих в своем составе вещество ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон; на участке местности от 180 метров до 514 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, произвела двадцать две закладки в тайниках, в каждый из которых поместила по одному свертку, обмотанному изолентой красного цвета, с веществами которые содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон) общей массой 11,03 г. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, в обеденное время, ФИО4 при осведомленности об этом ФИО6, находясь на территории 

<

адрес>, согласно ранее достигнутой договоренности, посредством программы мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> установленной в находящемся в ее пользовании мобильном телефоне «HONOR 10 LITE», используя ник-нейм 

<

данные изъяты> отправила фотографии оператору с точными адресами местонахождений вышеуказанных шестидесяти шести закладок с наркотическим средством, предназначенным для приобретателей наркотических средств. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 07 минут по 13 часов 25 минут, ФИО4 совместно с ФИО6, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно храня при себе оставшиеся наркотические средства, на находящемся в пользовании ФИО6 транспортном средстве «Хендэ Соната» продолжили движение по улицам 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, однако, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО4, ФИО6 и оператор не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 35 минут ФИО6 и ФИО4, передвигающиеся на вышеуказанном транспортном средстве, были задержаны сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> вблизи 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 35 минут по 15 часов 20 минут, сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> в ходе личного досмотра ФИО4, проведенного в салоне служебного транспортного средства, припаркованного по вышеуказанному адресу, в правой чашке одетого на ФИО4 бюстгальтера были обнаружены 25 прозрачных полимерных пакетов с замками – фиксаторами, а в левой чашке одетого на ФИО4 бюстгальтера обнаружены 2 прозрачных полимерных пакета с замками – фиксаторами, внутри которых находились порошкообразные вещества белого цвета, содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон), общей массой 14,71 г. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 05 минут по 18 часов 20 минут, в ходе проведения осмотров мест происшествий сотрудниками ОМВД России по Белокалитвинскому району в тайниках, расположенных на вышеуказанных участках местности, были обнаружены и изъяты, ранее оставленные ФИО4 и ФИО6 с целью незаконного сбыта вещества в виде комочков неправильной формы и порошка белого цвета, которые содержат в своем составе вещество ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, общей массой 17,242 г. и порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон), общей массой 11,03 г.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон), общей массой 25,74 г и вещество в виде комочков неправильной формы и порошка белого цвета, содержащее в своем составе вещество ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, общей массой 17,242 г, являются крупными размерами для данных видов наркотических средств. 

ФИО4 03.06.2020года, в вечернее время, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств, осознавая противоправный характер своих действий, по ранее достигнутой договоренности с неустановленным следствием лицом, являющимся оператором интернет магазина, имеющего ник-нейм «@skk61» в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>», используя сеть «Интернет», именуемого в дальнейшем – оператор, через тайники, находящиеся в 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

данные изъяты> и в 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, незаконно приобрела вещество в виде комочков неправильной формы и порошка белого цвета, содержащее в своем составе вещество ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, общей массой не менее 7,87 г, что является крупным размером для данного вида наркотических средств, и порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон), общей массой не менее 5,83 г, что является крупным размером для данного вида наркотических средств. После этого у ФИО4 внезапно возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта вышеуказанных наркотических средств, которые ФИО4 стала хранить при себе. 

ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время, ФИО4, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере, принесла хранящиеся при себе вышеуказанные наркотические средства по месту своего жительства по адресу 

<

адрес> – 

<

адрес> Башкевича 

<

адрес>, где стала хранить их в карманах пальто, находившегося в шкафу стоявшем в спальной комнате вышеуказанной квартиры до 13 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 03 минуты до 14 часов 50 минут, сотрудниками полиции в ходе проведения обыска по вышеуказанному адресу, в правом кармане пальто ФИО4 было обнаружено и изъято вещество в виде комочков неправильной формы и порошка белого цвета, содержащее в своем составе вещество ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, массой 7,46 г, содержащееся в двух прозрачных бесцветных полимерных пакетах с замками – фиксаторами и свертке, сформированном из фрагмента липкой ленты из непрозрачного полимерного материала красного цвета, внутри которого находился пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком – фиксатором; в левом кармане пальто ФИО4 было изъято порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон), массой 5,83 г, содержащееся в трех пакетах из прозрачного бесцветного полимерного материала с замками – фиксаторами и вещество в виде комочков неправильной формы и порошка белого цвета, содержащее в своем составе вещество ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N – метилэфедро, массой 0,41 г, содержащееся в свертке, сформированном из фрагмента липкой ленты из непрозрачного полимерного материала синего цвета, внутри которого находился пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком – фиксатором.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вещество в виде комочков неправильной формы и порошка белого цвета, содержащее в своем составе вещество ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, общей массой 7,87 грамма, является крупным размером для данного вида наркотических средств, и порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон), общей массой 5,83 грамма, является крупным размером для данного вида наркотических средств.

ФИО4, имея преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств неограниченному кругу лиц на территории 

<

адрес>, с целью извлечения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотического средства мефедрон (4 – метилметкатинон), путем использования электронных и информационно – телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», устройств мобильной связи и тайников, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, посягающих на безопасность здоровья населения РФ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, используя принадлежащий ей мобильный телефон, путем текстовой переписки в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>», на предложение неустановленного следствием лица, являющегося оператором интернет магазина, имеющего ник-нейм 

<

данные изъяты> именуемого в дальнейшем – оператор, о совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств, дала свое согласие, тем самым вступив в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства.

Не позднее 06 марта 2020 года, оператор, находясь в неустановленном месте, посредством переписки в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», договорился с ФИО4, тем самым распределив между ними преступные роли, о том, что он будет делать закладки с крупными партиями наркотических средств на территории 

<

адрес> и об их местах сообщать ФИО4 посредством сообщений в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> которая, в свою очередь, данные наркотические средства должна будет раскладывать в виде закладок в различные места, определенные ею по своему усмотрению на территории 

<

адрес>, и о местонахождении вышеуказанных закладок сообщать оператору посредством сообщений в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>, который впоследствии будет незаконно продавать вышеуказанные наркотические средства потребителям. 

Для обеспечения постоянного и беспрерывного незаконного сбыта вышеуказанных наркотических средств ФИО4 и оператор использовали программу мгновенного обмена сообщениями «Telegram Messenger» и сеть «Интернет», а также мобильную связь, тем самым конспирируя свою незаконную деятельность, то есть незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, находясь в 

<

адрес>, с целью извлечения максимально возможной материальной выгоды, получаемой от бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств, дал согласие ФИО4, предложившей ему совершать незаконный сбыт наркотических средств по вышеуказанной преступной схеме, оговоренной ранее с оператором, в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», используя сеть «

<

данные изъяты> тем самым вступив с ФИО4 и оператором в совместный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору широкому кругу лиц бесконтактным способом, путем помещения их в тайники на различных участках местности, расположенных на территории 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов, оператор, находясь в неустановленном месте, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО4, при осведомленности об этом ФИО6, посредством программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» отправило ФИО4 текстовое сообщение и фотографию с координатами места закладки крупной партии наркотических средств, предназначенных для последующего их незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

ДД.ММ.ГГГГ, в обеденное время, ФИО6, действуя по предварительному сговору с ФИО4, используя автомобиль такси под управлением неустановленного следствием лица, которого они не поставили в известность о своих истинных намерениях, выехали из 

<

адрес> – 

<

адрес> в 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, которые ФИО4 ранее передал оператор, где в тайнике они обнаружили и забрали, то есть незаконно приобрели с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, порошкообразное вещество белого цвета, массой не менее 0,42 г, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон). 

После этого ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО6 совместно ФИО4, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, на вышеуказанном автомобиле такси под управлением неустановленного следствием лица, которого они не поставили в известность о своих истинных намерениях, выехали из 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

Далее ФИО4, реализуя общий преступный умысел, при осведомленности о нем ФИО6, который в это время находился рядом с ФИО4 и следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить об этом последнюю, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 51 минуту, произвела одну закладку в тайнике, определенном ею по своему усмотрению, на участке местности, находящемся около домовладения № по ул. Российская в 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> в который поместила сверток с порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон), массой 0,42 г. 

После этого, 23.04.2020г., в 19 часов 53 минуты, ФИО4 при осведомленности об этом ФИО6, находясь на территории 

<

адрес>, согласно ранее достигнутой договоренности, посредством программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram Messenger», установленной в находящемя в ее пользовании мобильном телефоне «HONOR 10 LITE», используя ник-нейм «malish malish555», отправила фотографию оператору с точными географическими координатами местонахождения вышеуказанной закладки с наркотическим средством, предназначенным для приобретателя наркотических средств. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 12 минут по 13 часов 16 минут, оператор в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>», реализуя общий с ФИО4 и ФИО6 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, находясь в неустановленном месте, используя ник-нейм 

<

данные изъяты> путем текстовой переписки, получив информацию от Свидетель №1 о желании приобрести наркотическое средство, сообщило ФИО10 номер банковского счета, находящейся у него в пользовании банковской карты 

<

данные изъяты>», на счет которой Свидетель №1, с целью приобретения наркотического средства должен был осуществить денежный перевод. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 12 минут по 13 часов 16 минут, оператор в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> реализуя общий преступный умысел с ФИО6 и ФИО4, находясь в неустановленном месте, получив на счет указанной им банковской карты денежные средства от Свидетель №1 в сумме 800 рублей, отправил ФИО10 фотографию с географическими координатами тайника 

<

данные изъяты>, находящегося около домовладения № по ул. Российская в 

<

адрес>, в котором находился сверток из полимерного материала зеленого цвета, ранее помещенный туда ФИО4, внутри которого находился пакет из прозрачного полимерного материала с замком – фиксатором, содержащий порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон), массой 0,42 г., тем самым незаконно сбыв вышеуказанное наркотическое средство ФИО10 

Указанное наркотическое средство ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 20 минут по 15 часов 15 минут, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в правом кармане брюк Свидетель №1 во время проведения его личного досмотра вблизи домовладения № по ул. Российская в 

<

адрес>.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон), массой 0,42 г. является значительным размером для данного вида наркотических средств.

ФИО4, имея преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств неограниченному кругу лиц на территории 

<

адрес>, с целью извлечения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотического средства мефедрон (4 – метилметкатинон), путем использования электронных и информационно – телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», устройств мобильной связи и тайников, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, посягающих на безопасность здоровья населения РФ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, используя принадлежащий ей мобильный телефон, путем текстовой переписки в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>», на предложение неустановленного следствием лица, являющегося оператором интернет магазина, имеющего ник-нейм 

<

данные изъяты> именуемого в дальнейшем – оператор, о совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств, дала свое согласие, тем самым вступив в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, оператор, находясь в неустановленном месте, посредством переписки в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram Messenger», договорился с ФИО4, тем самым распределив между ними преступные роли, о том, что он будет делать закладки с крупными партиями наркотических средств на территории 

<

адрес> и об их местах сообщать ФИО4, посредством сообщений в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram Messenger», которая, в свою очередь, данные наркотические средства должна будет раскладывать в виде закладок в различные места, определенные ею по своему усмотрению на территории 

<

адрес>, и о местонахождении вышеуказанных закладок сообщать оператору посредством сообщений в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram Messenger», который впоследствии будет незаконно продавать вышеуказанные наркотические средства потребителям. 

Для обеспечения постоянного и беспрерывного незаконного сбыта вышеуказанных наркотических средств ФИО4 и оператор использовали сеть «Интернет», а также мобильную связь, тем самым конспирируя свою незаконную деятельность, то есть незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, находясь в 

<

адрес>, с целью извлечения максимально возможной материальной выгоды, получаемой от бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств, дал согласие ФИО4, предложившей ему совершать незаконный сбыт наркотических средств по вышеуказанной преступной схеме, оговоренной ранее с оператором, в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>», тем самым вступив с ФИО4 и оператором в совместный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору широкому кругу лиц бесконтактным способом, путем помещения их в тайники на различных участках местности, расположенных на территории 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов, оператор, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО4, при осведомленности об этом ФИО6, посредством программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram Messenger», отправил ФИО4 текстовое сообщение и фотографию с географическими координатами места закладки крупной партии наркотических средств, предназначенных для последующего их незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

ДД.ММ.ГГГГ, в обеденное время, ФИО6, действуя по предварительному сговору с ФИО4, используя автомобиль такси под управлением неустановленного следствием лица, которого они не поставили в известность о своих истинных намерениях, выехали из 

<

адрес> – 

<

адрес> в 

<

адрес>, по географическим координатам 48.349481, 40.190305, которые ФИО4 ранее передал оператор в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram Messenger», где в тайнике они обнаружили и забрали, то есть незаконно приобрели с целью дальнейшего незаконного сбыта по вышеуказанной схеме неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, порошкообразное вещество белого цвета, массой не менее 2,5 г, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон). 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО6 совместно с ФИО4, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, на вышеуказанном автомобиле такси под управлением неустановленного следствием лица, которого они не поставили в известность о своих истинных намерениях, выехали из 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

Далее ФИО6, реализуя общий преступный умысел, при осведомленности о нем ФИО4, которая в это время находилась рядом с ФИО6 и следила за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить об этом последнего, в 18 часов 52 минуты ДД.ММ.ГГГГ, произвел одну закладку в тайнике, определенном им по своему усмотрению на участке местности, находящемся около домовладения № по ул. Российская в 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, в который поместил сверток из полимерного материала зеленого цвета, внутри которого находился пакет из прозрачного полимерного материала с замком – фиксатором, содержащий порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон), массой 0,48 г. и одну закладку в 18 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ в тайнике, определенном им по своему усмотрению, на участке местности, находящемся около домовладения № по ул. Российская в 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, в который поместил сверток из полимерного материала зеленого цвета, внутри которого находился пакет из прозрачного полимерного материала с замком – фиксатором, содержащий порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон), массой 0,46 г. 

После этого, 24.04.2020года, в 19 часов 09 минут, ФИО4 при осведомленности об этом ФИО6, находясь на территории Белокалитвинского района Ростовской области, согласно ранее достигнутой договоренности, посредством программы мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> установленной в находящемся в ее пользовании мобильном телефоне «HONOR 10 LITE», используя ник-нейм 

<

данные изъяты> отправила оператору в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> географические координаты местонахождений вышеуказанных двух закладок с наркотическим средством, предназначенным для последующего незаконного сбыта.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, ФИО6 совместно ФИО4, при осведомленности об этом оператора, часть ранее приобретенного наркотического средства мефедрон (4 – метилметкатинон), массой 1,56 г, содержащегося в четырех пакетах из прозрачного бесцветного материала с замками – фиксаторами, привезли по месту своего проживания в 

<

адрес> по пер. Башкевича 

<

адрес> – 

<

адрес>, где стали незаконного хранить с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> до 13 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, сформировав свертки из фрагментов липких лент из непрозрачного полимерного материала белого цвета. 

В период времени с 11 часов 30 минут по 12 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения осмотра места происшествия, в тайниках, расположенных на участках местности, находящихся около домовладений №, 115 по ул. Российская в 

<

адрес>, имеющих географические координаты 

<

данные изъяты> и координаты 

<

данные изъяты>, были обнаружены свертки из полимерного материала зеленого цвета, внутри которых находились порошкообразные вещества белого цвета, содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон), массами 0,48 г. и 0,46 г. соответственно, которые впоследствии были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота.

07 июня 2020 года сотрудниками полиции, в период времени с 13 часов 03 ыо 14 часов 50 минут, в ходе проведения обыска в 

<

адрес> по пер. Башкевича в 

<

адрес> – 

<

адрес>, являющейся жилищем ФИО4 и ФИО6, на журнальном столе в зальной комнате были обнаружены и изъяты четыре свертка, сформированных из фрагментов липких лент из непрозрачного полимерного материала белого цвета, внутри каждого из которых находился пакет из прозрачного бесцветного материала с замком – фиксатором, внутри которого находилось порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон), общей массой 1,56 грамма. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон), общей массой 2,5 г, является значительным размером для данного вида наркотического средства.

ФИО4, имея преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств неограниченному кругу лиц на территории 

<

адрес>, с целью извлечения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, содержащих в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрон и наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон), путем использования электронных и информационно – телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», устройств мобильной связи и сети тайников, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, посягающих на безопасность здоровья населения РФ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, используя принадлежащий ей мобильный телефон, путем текстовой переписки в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> на предложение неустановленного следствием лица, являющегося оператором интернет магазина, имеющего ник-нейм 

<

данные изъяты> именуемого в дальнейшем – оператор, о совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств, дала свое согласие, тем самым вступив в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств.

Не позднее 22.04.2020 года, ФИО6, находясь в Каменском районе Ростовской области, с целью извлечения максимально возможной материальной выгоды, получаемой от бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств, дал согласие ФИО4, предложившей ему совершать незаконный сбыт наркотических средств по вышеуказанной преступной схеме, оговоренной ранее с оператором в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> используя сеть 

<

данные изъяты>», тем самым вступив с ФИО4 и оператором в совместный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору широкому кругу лиц бесконтактным способом, путем помещения их в тайники на различных участках местности, расположенных на территории 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 03 часа 58 минут, оператор, находясь в неустановленном месте, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО4, при осведомленности об этом ФИО6, посредством программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram Messenger», отправил ФИО4 два текстовых сообщения и две фотографии с географическими координатами мест закладок крупных партий наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, находящихся в 

<

адрес>, по географически координатам 48.377874, 40.188454, и в 

<

адрес>, по географическим координатам 48.280110, 40.383760. 

ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, ФИО6, действуя согласно указаниям оператора, по предварительному сговору с ФИО4, используя находящееся в пользовании последнего транспортное средство «Хендэ Соната», выехали из 

<

адрес> – 

<

адрес> в 

<

адрес>, где по географическим координатам 48.377874, 40.188454, которые ФИО4 ранее передал оператор, в тайнике они обнаружили и забрали, то есть незаконно приобрели с целью дальнейшего незаконного сбыта по вышеуказанной схеме неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> вещество в виде комочков неправильной формы и порошка белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, массой не менее 17,242 г. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, ФИО6 совместно с ФИО4, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно храня при себе вышеназванное наркотическое средство, на находящимся в пользовании ФИО6 транспортном средстве «Хендэ Соната», выехали из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в тайнике, по вышеуказанным географическим координатам, они обнаружили и забрали, то есть незаконно приобрели с целью дальнейшего незаконного сбыта по вышеуказанной схеме неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, порошкообразное вещество белого цвета, массой не менее 25,74 г, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон). 

Далее ФИО4, находясь в 

<

адрес>, осуществляя общий с ФИО6 и оператором преступный план, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, реализуя общий преступный умысел, при осведомленности об этом ФИО6, который в это время находился рядом с ФИО4 и следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить об этом последнюю, в период времени с 11 часов 07 минут по 13 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ произвела шестьдесят шесть закладок в тайниках, определенных ею по своему усмотрению, а именно: на участке местности вблизи 

<

адрес>; в 10 метрах левее от входа на территорию домовладения № по 

<

адрес>; в 20 метрах левее от входа на территорию домовладения № по 

<

адрес>; в 15 метрах левее от входа на территорию домовладения № по 

<

адрес>; в 3 метрах на юго-восток от 

<

адрес>; в 30 метрах на северо-восток от 

<

адрес>; в 35 метрах на восток от 

<

адрес>, в каждый из которых поместила по одному свертку, обмотанному изолентой красного цвета, с веществами белого цвета в виде комочков неправильной формы и порошка, общей массой 2,88 г, содержащих в своем составе вещество ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон; на участке местности от 372 метров до 420 метров на юг от здания БКМТ по 

<

адрес>, произвела восемь закладок в тайниках, в каждый из которых поместила по одному свертку, обмотанному изолентой красного цвета, с веществами белого цвета в виде комочков неправильной формы и порошка, общей массой 2,89 г, содержащих в своем составе вещество ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон; на участке местности от 450 метров до 486 метров в юго-западном направлении от здания БКМТ по 

<

адрес>, произвела семь закладок в тайниках, в каждый из которых поместила по одному свертку, обмотанному изолентой красного цвета, с веществами белого цвета в виде комочков неправильной формы и порошка, общей массой 2,549 г, содержащих в своем составе вещество ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон; на участке местности от 1300 метров до 1330 метров в юго-восточном направлении от здания БКМТ по 

<

адрес>, произвела пять закладок в тайниках, в каждый из которых поместила по одному свертку, обмотанному изолентой красного цвета, с веществами в виде комков и порошка белого цвета, общей массой 2,054 г, содержащих в своем составе вещество ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон; на участке местности в 70 метрах в восточном направлении от здания, расположенного по 

<

адрес>, произвела шесть закладок в тайниках, в каждый из которых поместила по одному свертку, обмотанному изолентой красного цвета, с веществами в виде комочков неправильной формы и порошка белого цвета, общей массой 2,37 г, содержащих в своем составе вещество ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон; на участке местности от 38 метров до 47 метров левее от входа на территорию производственной базы по 

<

адрес>, произвела три закладки в тайниках, в каждый из которых поместила по одному свертку, обмотанному изолентой красного цвета, с веществами в виде комков и порошка белого цвета, общей массой 1,287 г, содержащих в своем составе вещество ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон; на участке местности от 2 метров до 7 метров в южном направлении от 

<

адрес> по пер. Тихий, произвела пять закладок в тайниках, в каждый из которых поместила по одному свертку, обмотанному изолентой красного цвета, с веществами в виде комков и порошка белого цвета, общей массой 2,098 г, содержащих в своем составе вещество ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон; на участке местности от 1480 метров до 1530 метров в юго-восточном направлении от здания БКМТ по 

<

адрес>, произвела три закладки в тайниках, в каждый из которых поместила по одному свертку, обмотанному изолентой красного цвета, с веществами в виде комков и порошка белого цвета, общей массой 1,114 г, содержащих в своем составе вещество ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон; на участке местности от 180 метров до 514 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, произвела двадцать две закладки в тайниках, в каждый из которых поместила по одному свертку, обмотанному изолентой красного цвета, с веществами, которые содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон), общей массой 11,03 г. 

После этого ДД.ММ.ГГГГ, в обеденное время, ФИО4 при осведомленности об этом ФИО6, находясь на территории 

<

адрес>, согласно ранее достигнутой договоренности, посредством программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram Messenger», установленной в находящемся в ее пользовании мобильном телефоне «HONOR 10 LITE», используя ник-нейм «malish malish555», отправила фотографии оператору с точными адресами местонахождений вышеуказанных шестидесяти шести закладок с наркотическим средством, предназначенным для приобретателей наркотических средств. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 07 минут по 13 часов 25 минут, ФИО6 совместно с ФИО4, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно храня при себе оставшиеся наркотические средства, на находящемся в пользовании ФИО6 транспортном средстве «Хендэ Соната», продолжили движение по улицам 

<

адрес> с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, однако, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО6, ФИО4 и оператор не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 35 минут ФИО6 и ФИО4, передвигающиеся на вышеуказанном транспортном средстве, задержаны сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> вблизи 

<

адрес>. 

В период времени с 14 часов 35 минут по 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> в ходе личного досмотра ФИО4, проведенного в салоне служебного транспортного средства, припаркованного по вышеуказанному адресу, в правой чашке одетого на ФИО4 бюстгальтера были обнаружены 25 прозрачных полимерных пакетов с замками – фиксаторами, а в левой чашке одетого на ФИО4 бюстгальтера были обнаружены 2 прозрачных полимерных пакета с замками – фиксаторами, внутри которых находятся порошкообразные вещества белого цвета, содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон), общей массой 14,71 г. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 05 минут по 18 часов 20 минут, в ходе проведения осмотров мест происшествий сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> в тайниках, расположенных на вышеуказанных участках местности, обнаружены и изъяты, ранее оставленные ФИО6 и ФИО4 с целью незаконного сбыта вещества в виде комочков неправильной формы и порошка белого цвета, которые содержат в своем составе вещество ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, общей массой 17,242 г. и порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон), общей массой 11,03 г.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон), общей массой 25,74 г и вещество в виде комочков неправильной формы и порошка белого цвета, содержащее в своем составе вещество ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, общей массой 17,242 г, являются крупными размерами для данных видов наркотических средств. 

ФИО6 в период времени с 03 часов 58 минут 06 июня 2020 года по 15 часов 25 минут 06 июня 2020 года, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта, для личного потребления, наркотического средства ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, осознавая противоправный характер своих действий, на участке местности, имеющим географические координаты 48.377874, 40.188454, расположенном в 

<

адрес>, у неустановленного следствием лица, являющегося оператором интернет магазина, имеющего ник-нейм 

<

данные изъяты> в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», используя сеть 

<

данные изъяты> незаконно приобрел вещество в виде комков и порошка белого цвета, содержащее в своем составе вещество ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, общей массой не менее 0,34 г. 

После этого, в период времени с 03 часов 58 минут 06 июня 2020 года по 15 часов 25 минут 06 июня 2020 года, у ФИО6 возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение вышеуказанного наркотического средства для личного потребления, реализуя который, он стал незаконно хранить вещество, в виде комков и порошка белого цвета, содержащее в своем составе вещество ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,21 г, в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком – фиксатором и вещество в виде комков и порошка белого цвета, содержащее в своем составе вещество ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,13 г, в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала, в карманах принадлежащей ему черной кожаной сумки, лежавшей на заднем пассажирском сидении находящегося в его пользовании транспортного средства «Хендэ Соната» до 15 часов 25 минут 06 июня 2020 года.

06 июня 2020 года, в период времени с 15 часов 25 минут до 16 часов 10 минут, вышеуказанное наркотическое средство, общей массой 0,34 г. было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра транспортного средства «Хендэ Соната», находящегося в пользовании ФИО6, на участке местности вблизи дома № 69 по ул. Степная г. ФИО1 Ростовской области. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вещество в виде комков и порошка белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, общей массой 0,34 г, является значительным размером для данного вида наркотических средств. 

Подсудимая ФИО4 вину в совершении преступлений признала полностью и от дачи показаний по предъявленному ей обвинению в судебном заседании отказалась на основании ст.51 Конституции РФ. 

Показания ФИО4 в качестве подозреваемой и обвиняемой, полученные от нее с соблюдение уголовно-процессуального законодательства, были оглашены и исследованы в судебном заседании на основании ст. 276 УПК РФ. 

В качестве подозреваемой 07.06.2020г. ФИО4 пояснила, что в середине апреля 2020 года она сообщила ФИО6 о том, что она работает в интернет магазине 

<

данные изъяты> который осуществляет свою деятельность по продаже наркотических средств в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», используя сеть «Интернет», в качестве закладчика наркотических средств. Тот отнесся к сказанному ею негативно, но она настояла на том, что не будет прекращать данную деятельность и привлекла того оказывать ей помощь в работе закладчиком наркотических средств, так как от данной работы она получала постоянный и высокий доход. Из-за того, что ФИО6 переживал и боялся отпускать ее одну, тот настоял, что поездки для раскладывания наркотических средств, будут проходить совместно с ним. Первоначально они использовали для указанных поездок автомобиль такси. Она заранее смотрела на карте подходящие для раскладки наркотических средств места, и они приезжали в указанное место, где она раскладывала наркотические средства. При этом ФИО6 тоже несколько раз пытался сделать раскладку наркотических средств, однако, у того не получалось делать качественные фотографии и впоследствии тот просто ездил с ней, то есть выполнял роль водителя. 

23.04.2020г. в обеденное время суток, она совместно с ФИО6 на такси направилась в лес, который расположен в 

<

адрес>, для того чтобы забрать наркотическое средство, координаты которого ей ранее прислал администратор вышеуказанного интернет-магазина. Туда они отправились на такси, а не на имеющимся автомобиле ФИО5, так как тот был временно не исправен. Данным образом они всегда работали с данным указанным оператором. Они отыскали с ФИО5 указанные оператором наркотические средства. Наркотическое средство было прикопано в тайнике и расфасовано по отдельным небольшим пакетикам с замками –фиксаторами, то есть внутри одного большого пакета, были маленькие пакетики с наркотическим средством, в количестве 50 шт. После этого, они с ФИО5 на такси поехали в 

<

адрес> или в 

<

адрес>, точно не помнит, но данная информация у нее осталась в мобильном телефоне, который у нее был изъят сотрудниками полиции 06.06.2020г. в ходе проведения личного досмотра. 

В тот день, вышеуказанные 50 пакетиков с наркотическим средством они с ФИО6 поделили по 25 штук на два вышеуказанных города, то есть 25 пакетиков с наркотическим средством они разложили по тайникам в 

<

адрес> и 25 пакетиков с наркотическим средством они разложили по тайникам в 

<

адрес>. Те свертки она делала самостоятельно, путем обматывания пакетиков с наркотическим средством в изоленту зеленого цвета. Обычно она делала свертки из изолент синего, красного, желтого, черного, белого и зеленого цветов. 23.04.2020г. она делала свертки с наркотическим средством изолентой именно зеленого цвета. В тот день в 

<

адрес> они с ФИО6 приехали на такси, которое по приезду сразу отпустили. Приехали они сразу на ул. Российская 

<

адрес>, так как она заранее приготовила данный маршрут для производства тайников с наркотическим средством. После этого, они с ФИО6 направились делать тайники с наркотическим средством, вдоль проселочной дороги, в земле около заборов домовладений. Тайники они делали в укромных местах, а именно в земле около заборов, либо в местах, которые не расположены с жилыми домами, путем помещения свертков в землю, для маскировки. После того, как они помещали свертки с наркотическим средством в тайники, они сразу фиксировали это путем фото-фиксации на камеру мобильного телефона. В процессе создания тайников она сразу осуществляла редактирования данных фотографий, путем указания стрелкой места, где именно находятся тайники с наркотическим средством в свертке, чтобы потом не забыть. Данная информация у нее имеется в изъятом мобильном телефоне. В тот день, по ул. Российская 

<

адрес> они с ФИО6 сделали 25 тайников с наркотическим средством, которые были в свертках. Она тогда сделала около 20 тайников с наркотическим средством, а ФИО6 тогда сделал около 5 тайников с наркотическим средством. Все вышеуказанные 25 свертков были размещены ими в земле, вдоль заборов расположенных домовладений. Один из тайников с наркотическим средством был сделан ФИО6 около произрастающего вдоль дороги дерева. Каждый сверток с наркотическим средством был по 0,5 г и в тот день было наркотическое средство «мефедрон». 

Прежде чем они забирали большой вес расфасованных наркотических средств, оператор вышеуказанного интернет-магазина всегда писал какое наркотическое средство там содержится. После того, как они с ФИО6 разложили все 25 свертков с наркотическим средством «мефедрон», по ул. Российская 

<

адрес>, после чего они направились искать такси, чтобы вернуться домой в 

<

адрес>, что они и сделали. Какой марки было такси и какая машина тогда была, он не помнит. По пути следования домой, она сразу отправила все сделанные ими фотографии с тайниками, в которых содержится наркотическое средство, оператору вышеуказанного интернет магазина, тем самым выполнив условия работы, за что впоследствии им полагалась заработная плата (Том 1 л.д. 178-183).

В качестве обвиняемой 24.10.2020г. ФИО4 пояснила, что 23.04.2020г., в обеденное время, она совместно с ФИО5, из 

<

адрес>. 119 пер. Башкевича 

<

адрес> – 

<

адрес> направилась на автомобиле такси в 

<

адрес> для того чтобы, используя географические координаты, ранее отправленные ей оператором интернет магазина, имеющего ник-нейм 

<

данные изъяты> в программе 

<

данные изъяты>», отыскать, то есть незаконно приобрести посредством закладки, крупную партию наркотического средства мефедрон, содержащегося в пятидесяти полимерных пакетах с замками – фиксаторами. Наркотическое средство мефедрон, обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции на журнальном столике в зальной комнате в ходе проведения обыска 07.06.2020г. по вышеуказанному адресу, относится именно к вышеуказанной крупной партии наркотика, которое они приобрели с ФИО5 в 

<

адрес>. 23.04.2020г., в вечернее время, они с ФИО5 находились на ул. Российская 

<

адрес> и производили закладки с наркотическими средствами. Там их спугнули жильцы близлежащих домов и именно поэтому в тот день вышеуказанные четыре свертка с наркотиком не были сбыты посредством закладки, а потом они решили оставить при себе данные свертки и сбыть их впоследствии в любой другой день. После этого они привезли указанные свертки к себе домой по месту жительства в 

<

адрес> – 

<

адрес> и стали хранить в карманах пальто. 

На тот период времени, оператором интернет магазина, имеющего ник-нейм 

<

данные изъяты>» в программе 

<

данные изъяты> ей с ФИО5 была осуществлена активная поставка наркотических средств с целью последующего сбыта посредством закладок на территории 

<

адрес>. В связи с этим потребности в сбыте вышеуказанных четырех свертков с наркотиком не было и они забыли о тех. Указанным пальто она в тот период времени не пользовалась, так как было теплое время года.

06.06.2020г. они в очередной раз с ФИО5 получили от оператора интернет магазина, имеющего ник-нейм 

<

данные изъяты>» в программе 

<

данные изъяты>», географические координаты мест закладки с крупными партиями наркотических средств. Тогда они вспомнили о вышеуказанных четырех свертках с наркотиком и решили взять те с собой, чтобы сбыть 06.06.2020г., В связи с этим она достала из карманов пальто указанные свертки с наркотиком и положила на журнальный столик в зальной комнате квартиры по месту их с ФИО5 жительства. Перед выходом из дома в тот день, они с ФИО5 забыли взять с журнального столика вышеуказанные четыре свёртка с наркотиком, поэтому на время обыска 07.06.2020г. они лежали на том же месте. Данные свертки с наркотиком предназначались для сбыта именно 06.06.2020г. и если бы в тот день они не были бы задержаны сотрудниками полиции, они сбыли бы данные свертки с наркотиком в любой другой день. Данные свертки она произвела самостоятельно 23.04.2020г. из изоленты белого цвета, по пути из 

<

адрес> в 

<

адрес> – 

<

адрес>. 

В своей преступной деятельности она с ФИО5 использовала изоленты разных цветов, в хаотичном порядке. Ник-нейм оператора интернет магазина, в программе «Telegram Messenger», на который она работала с ФИО5, с целью незаконного сбыта наркотических средств постоянно менялся, тем самым конспирируя свою преступную деятельность. Она начинала работать с оператором вышеуказанного интернет магазина когда у того был ник-нейм 

<

данные изъяты>», в программе 

<

данные изъяты> Впоследствии ник-нейм оператора изменился и стал 

<

данные изъяты> поэтому оба варианта верны. До 06.03.2020г. у нее в пользовании находился мобильный телефон марки «SONY», в котором была установлена сим-карта с абонентским номером ФИО5- №. Данным номером она пользовалась до 06.03.2020г., а после им стал пользоваться ФИО5. Вышеуказанный мобильный телефон разбился, и она тем не пользовалась, а потом выбросила его. Она не знает, кто является оператором интернет магазина, имеющего ник-нейм 

<

данные изъяты> в программе 

<

данные изъяты>», так как в ходе их переписки, тот никогда не раскрывал свою личность, то есть никогда не называл свой пол, возраст и т.д. 

По ее предположению пользователем указанного аккаунта является не один человек, так как стиль общения того с ней был зачастую разный. В один из дней оператор был добрее к ней и спрашивал как ее дела, а в другой день их диалог складывался только по работе, то есть о незаконном сбыте наркотиков. В ходе ее переписки с оператором, тот зачастую путал окончания и писал не от женского пола, а от мужского. В ходе ее общения с оператором тот всегда представлялся ей именем 

<

данные изъяты>». У оператора, на которого они работали с ФИО5, в программе 

<

данные изъяты>» имеется три аккаунта, с помощью которых тот продает наркотики потребителям. Один из аккаунтов отвечает за автоматическую продажу наркотиков потребителям – (бот), имеющий ник-нейм 

<

данные изъяты>», в программе 

<

данные изъяты>», а на момент ее вступления с тем в преступный сговор стал 

<

данные изъяты>». Второй из аккаунтов отвечает за актуальную рассылку подписчикам информации о наличии наркотиков в городах и до момента ее задержания тот имел ник-нейм 

<

данные изъяты> Третьим аккаунтом пользовался непосредственно оператор интернет магазина, в программе 

<

данные изъяты>», и на момент ее задержания ник-нейм того был 

<

данные изъяты> С помощью данного аккаунта оператор нанимал работников в интернет магазин, то есть кладчиков, которые производили закладки на определенных участках местности и клали туда наркотическое средство, отправляя тем фотографии крупных партий наркотических средств в расфасованном виде по пакетикам с замками – фиксаторами, с целью последующего сбыта. 

Наркотическое средство «соль», которое было изъято сотрудниками полиции в одном из карманов ее пальто в ходе проведения обыска по месту ее с ФИО5 жительства, а также обнаруженное в одном из карманов ее пальто наркотическое средство мефедрон, было приобретено ею именно 03.06.2020г. по координатам, указанным оператором в программе 

<

данные изъяты> без цели дальнейшего сбыта. 04.06.2020г. она положила приобретенные наркотические средства в карманы пальто и стала хранить те в полимерных пакетиках и свертках (Том № л.д. 27-32).

В качестве обвиняемой 09.06.2020г. и 24.10.2020г. ФИО4 пояснила, что вину в предъявленном ей обвинении, в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ она признает полностью, подтверждает все изложенное следователем в постановлении о привлечении ее в качестве обвиняемой по уголовному делу. Она подтверждает также данные ею показания в качестве подозреваемой от 07.06. 2020г. В содеянном она раскаивается и от дальнейших показаний отказывается на основании ст. 51 Конституции РФ (Том № л.д. 15-18, том № л.д. 52-55).

Подсудимый ФИО6 вину в совершении преступлений признал полностью и от дачи показаний по предъявленному ему обвинению в судебном заседании отказался на основании ст.51 Конституции РФ. 

Показания ФИО6 в качестве подозреваемого и обвиняемого, полученные от него с соблюдение уголовно-процессуального законодательства, были оглашены и исследованы в судебном заседании на основании ст. 276 УПК РФ. 

В качестве подозреваемого 07.06.2020г. ФИО6 пояснил, что в середине апреля 2020 года ФИО4 сообщила ему о том, что она работает в интернет магазине 

<

данные изъяты> который осуществляет свою деятельность по продаже наркотических средств в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> используя сеть 

<

данные изъяты> закладчиком наркотических средств. Он отнесся к сказанному ею негативно, но она настояла, что не будет прекращать свою деятельность и привлекла его оказывать ей помощь в закладке наркотических средств, так как от этой работы она получала постоянный высокий доход. Из-за того, что он переживал и боялся отпускать ФИО4 одну, то настоял, что ее поездки для раскладывания наркотических средств они будут проводить совместно с ним. 

Первоначально он с ФИО4 использовали для указанных поездок автомобиль такси. ФИО4 заранее смотрела на карте подходящие для раскладки наркотических средств места, и он с ней приезжал в указанное место, где та раскладывала наркотические средства.

При этом он несколько раз пытался сделать раскладку наркотических средств, однако, у него не получалось делать качественные фотографии и впоследствии он просто ездил с ФИО4, то есть выполнял роль водителя.

23.04.2020г., в обеденное время, он с ФИО4 на такси приехали в 

<

адрес>, чтобы забрать наркотическое средство, координаты которого ФИО4 ранее прислал администратор вышеуказанного интернет-магазина. В то время его автомобиль был временно не исправен. Вместе с ФИО4 они отыскали указанные оператором наркотические средства, которые были прикопаны в тайнике и расфасованы по отдельным небольшим пакетикам с замками – фиксаторами То есть внутри одного большого пакета были маленькие пакетики с наркотическим средством, в количестве 50 шт. После этого, он с ФИО4 на такси приехали в 

<

адрес> или в 

<

адрес>, он точно не помнит. В тот день вышеуказанные 50 пакетиков с наркотическим средством он с ФИО4 поделили по 25 штук на два вышеуказанных города, то есть 25 пакетиков с наркотическим средством он с Олей разложил по тайникам в 

<

адрес> и 25 пакетиков с наркотическим средством он с Олей разложил по тайникам в 

<

адрес>. 

Те свертки ФИО4 делала самостоятельно, путем обматывания пакетиков с наркотическим средством в изоленту зеленого цвета. Обычно Оля делала свертки из изолент синего, красного, желтого, черного, белого и зеленого цветов. 23.04.2020г. он и Оля делали свертки с наркотическим средством с изолентой зеленого цвета. В тот день в 

<

адрес> он с ФИО4 приехали на такси, которое отпустили, на ул. Российскую в 

<

адрес>. После этого, они оба направился делать тайники с наркотическим средством вдоль проселочной дороги, в земле около заборов домовладений. Тайники они делали в укромных местах, а именно в земле около заборов, либо в местах, которые не расположены с жилыми домами, путем помещения свертков в землю.

После того, как он и ФИО4 помещали свертки с наркотическим средством в тайники, они сразу фиксировали эти места с тайниками путем фотофиксации на камеру мобильного телефона. В процессе создания тайников Оля сразу осуществляла редактирования фотографий, путем указания стрелкой места, где именно находятся тайники с наркотическим средством, чтобы потом не забыть. Эта информация имеется в изъятом мобильном телефоне ФИО4 

В тот день 23.04.2020г. на ул. Российская в 

<

адрес> он и ФИО4 сделали 25 тайников с наркотическим средством, которые были в свертках, из них около 20 тайников с наркотическим средством сделала ФИО4, а он сделал около 5 тайников с наркотическим средством. Все 25 свертков были размещены в земле, вдоль заборов домовладений. Один из тайников с наркотическим средством был сделан им около произрастающего у дороги дерева. Каждый сверток с наркотическим средством был по 0,5 г, в тот день 23.04.2020г. было разложено в тайники наркотическое средство «мефедрон». 

Прежде чем он с ФИО4 забирали большой вес расфасованных наркотических средств, оператор всегда писал, какое именно наркотическое средство в этом весе. После того, как они разложили в 25 свертков с наркотическим средством «мефедрон», вдоль по ул. Российская в 

<

адрес>, они на автомобиле такси, марку которого он не апомнил, вернулись домой в 

<

адрес>. По пути домой Оля сразу отправила все фотографии с тайниками оператору, тем самым выполнив условия работы, за что впоследствии им обоим ему полагалась заработная плата (Том № л.д. 194-199).

В качестве обвиняемого 25.10.2020г. ФИО6 пояснил, что наркотическое средство «мефедрон», изъятое сотрудниками полиции 07.06.2020г. в ходе проведения обыска по месту его и ФИО4 проживания по адресу Каменск – 

<

адрес> Башкевича 

<

адрес>, содержащееся в четырех свертках белого цвета, находившихся на журнальном столике квартиры, они с Олей приобрели 23.04.2020г. в 

<

адрес>, где они забрали закладку с крупной партией наркотического средства. Эти четыре свертка он с Олей хотели незаконно сбыть 23.04.2020г., делая закладки с наркотиками по ул. Российская 

<

адрес>, но не сбыли, так как его и Олю спугнули жильцы близ расположенных домов. После этого четыре свертка с наркотиком они привезли домой по указанному адресу, где стали хранить в карманах пальто Оли, расположенном в шкафу в спальной комнате квартиры. Эти свертки хранились все в том же месте до 06.06.2020г. Про них он с Олей вспомнили 06.06.2020г. и собрались сбыть их в тот же день на территории 

<

адрес>. Перед выездом из дома, ФИО4 достала эти свертки из своего пальто и положила их на журнальный стол, чтобы не забыть их взять с собой. Если бы 06.06.2020г. их не задержали сотрудники полиции, то они сбыли бы четыре свертка с наркотиком в любой другой день, либо он самостоятельно употребил бы тот наркотик. 

Ник-нейм оператора интернет магазина в программе «Telegram», на который он с ФИО4 работал, постоянно менялся, тем самым конспирируя свою преступную деятельность. Поэтому верный ник-нейм оператора как 

<

данные изъяты> так и 

<

данные изъяты>. Со слов ФИО4 она начинала работать с оператором, когда у того был ник-нейм 

<

данные изъяты> Наркотическое средство «соль», которое у него было изъято 06.06.2020г. сотрудниками полиции в ходе досмотра его транспортного средства «Хендэ Соната», он приобрел в тот же день 06.06.2020г. в 

<

адрес>, когда также он с ФИО4 ездил за «закладкой» с крупной партией наркотического средства. Тогда он взял с этой партии немного наркотика для себя, отсыпав часть наркотического средства «соль» в два полимерных пакетика и часть наркотического средства «мефедрон» в один полимерный пакетик, после чего стал их хранить. Пакетики с наркотическим средством «соль» он стал хранить после приобретения в своей сумке черного цвета, которая находилась в его автомобиле на заднем пассажирском сидении для личного потребления, без цели сбыта. 

В его постоянном пользовании находилась сим – карта с абонентским номером №. Ему не известно, является ли оператором интернет магазина, имеющем ник-нейм 

<

данные изъяты> в программе 

<

данные изъяты> один человек или несколько человек. Также ему не известно, является ли оператор интернет магазина, имеющий ник-нейм

<

данные изъяты> в программе 

<

данные изъяты> одним и тем же лицом с «кладчиком», то есть человеком, который оставлял им закладки с крупными партиями наркотических средств в 

<

адрес> и в 

<

адрес>.

В его изъятом в ходе обыска мобильном телефоне 

<

данные изъяты> имеются различные переписки с лицами, проживающими в 

<

адрес> – 

<

адрес>, которые также как и он употребляют наркотические средства. Этих лиц он знает только в лицо, их полных анкетных данных он не знает. С этими лицами он не осуществлял незаконный сбыт наркотиков, делал это только с ФИО4 

У оператора, на которого он с ФИО4 работал, имеется три аккаунта в приложении 

<

данные изъяты>. Один из аккаунтов отвечает за продажу наркотиков, второй отвечает за новостную рассылку – оповещение, третьим пользуется сам оператор. С третьего аккаунта оператор нанимает работников – кладчиков, отправляет фотографии крупных партий наркотиков кладчикам в расфасованном виде, предназначенные для последующего незаконного сбыта неопределённому кругу лиц.

Он не знал, что ФИО4 хранила в тайне от него в карманах своего пальто наркотическое средство «мефедрон» и «соль», которые обнаружили сотрудники полиции 07.06.2020г. в ходе проведения обыска по месту их совместного проживания. Впоследствии от ФИО4 ему стало известно, что указанные наркотическое средства она приобрела с ним совместно 03.06.2020г. по координатам, указанным оператором в приложении «

<

данные изъяты>, после чего она отсыпала часть от каждого наркотика и стала в тайне от него хранить в карманах пальто (Том № л.д. 59-63).

В качестве обвиняемого 09.06.2020г. и 25.10.2020г. ФИО6 пояснил, что вину в предъявленном ему обвинении, в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ он признает полностью. Он подтверждает все изложенные следователем в постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого по уголовному делу, а также свои показания в качестве подозреваемого от 07.06.2020г. и раскаивается в содеянном. От дальнейших показаний он отказывается на основании ст. 51 Конституции РФ (том № л.д. 6-9, том № л.д. 95-97).

Суд считает, что вина подсудимых ФИО4 и ФИО6 в инкриминируемых им преступлениях доказана и подтверждается показаниями свидетелей обвинения Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, которые по обстоятельствам дела пояснили суду следующее:

Свидетель №4 - 25.04.2020года ему поступило сообщение от оперативного дежурного ОМВД России по Белокалитвинскому району о том, что на ул. Российской в 

<

адрес> находятся двое мужчин, которые около заборов под камнями, что-то ищут, возможно ищут закладки наркотических средств. После этого вместе с оперуполномоченным ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №5 на служебном автомобиле они выехали на ул. Российскую в 

<

адрес>, где в районе 

<

адрес> ими были задержаны двое мужчин. Один мужчина представился Свидетель №2, второй мужчина представился Свидетель №1 В связи с имеющимися подозрениями, что у этих лиц при себе могут находиться наркотические средства, были проведены их личные досмотры. 

Перед началом проведения личных досмотров Свидетель №1 и Свидетель №2 были приглашены двое понятых мужского пола, которым был разъяснен порядок проведения личного досмотра, разъяснены их права и обязанности. 

После этого он провел личный досмотр Свидетель №1, перед началом которого последнему было предложено добровольно выдать запрещенные к свободному обороту предметы, такие как наркотические средства, огнестрельное оружие и др., на что Свидетель №1 пояснил, что у него находится сверток с наркотическим средством мефедрон. После этого из кармана брюк Свидетель №1 был извлечен сверток, упакованный в изоленту зеленого цвета, размером 1х 1 см. Чтобы удостовериться в содержимом свертка, он немного «отлепил» край липкой ленты из непрозрачного полимерного материала зеленого цвета, не нарушив при этом целостность свертка, и обнаружил, что внутри его находится прозрачный полимерный пакет, с порошкообразным веществом белого цвета. 

Свидетель №1 пояснил, что в обнаруженном свертке находится наркотическое средство, которое он приобрел через приложение 

<

данные изъяты> в интернет магазине, имеющим ник-нейм 

<

данные изъяты> за которое заплатил 800 рублей, и которое он заказывал в интернет-магазине 25.04.2020г

Сверток, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, был изъят и помещен в пакет из прозрачного полимерного материала, горловина которого была обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги с пояснительным текстом, на котором расписались все участвующие в досмотре лица. 

Кроме этого в ходе личного досмотра у Свидетель №1 был изъят его мобильный телефон 

<

данные изъяты> который ФИО11 использовал при заказе наркотических средств, и на который ему поступила фотография, с местом нахождения закладки наркотического средства.

Затем в том же порядке был проведен личный досмотр Свидетель №2, в ходе которого у него наркотических средств и запрещенных предметов обнаружено и изъято не было. 

После этого он сообщил о факте задержания Свидетель №1 и об обнаружении у него свертка с порошкообразным веществом в ходе личного досмотра, в дежурную часть ОМВД, попросил направить следственно – оперативную группу, которая приехала через несколько минут. 

После этого Свидетель №1 показал, где он нашел сверток с порошкообразным веществом и рассказал об обстоятельствах его приобретения. Он указал на участок местности, расположенный возле территории домовладения № по ул. Российская в 

<

адрес>. По результатам осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. 

В ходе сбора материала первичной проверки в отношении Свидетель №1, им было установлено, что на территории домовладения, расположенного по адресу 

<

адрес> ул. Российская 

<

адрес>, имеются две камеры наружного видеонаблюдения, которые возможно снимают участок местности по ул. Российская в 

<

адрес>. С разрешения Свидетель №3, проживающей по указанному адресу, в присутствии понятых был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого было установлено, что в вышеуказанном домовладении в одной из комнат на втором этаже жилого дома, был обнаружен видеорегистратор, к которому подключены камеры наружного видеонаблюдения и телевизор, на который выводится изображение с этих камер. 

Далее в ходе осмотра было установлено, что камера № записывает изображение на участке местности между домами № и № по ул. Российская в 

<

адрес>, а камера № записывает изображение на участке местности между домами № и № по ул. Российская в 

<

адрес>. После этого был просмотрен фрагмент видеозаписи с камеры наружного видеонаблюдения № от 25.04.2020г., на которой было зфиксировано, что по улице идут двое мужчин, один из которых подошел к забору домовладения Свидетель №3, что-то поднял с земли, после чего мужчины пошли в обратном направлении. Это были Свидетель №1 и Свидетель №2 

В мобильном телефоне, который был изъят у Свидетель №1, была обнаружена фотография, с изображением местонахождения тайника с наркотическим средством и на ней имелась дата создания изображения, а именно 23.04.2020г., 18 часов 51 мин. После этого была просмотрена видеозапись с двух камер наружного видеонаблюдения за указанный период времени. В ходе просмотра видеозаписей было установлено, что в вышеуказанный период времени по ул. Российская в 

<

адрес>, идут мужчина и девушка, которые периодически останавливаются на участках местности по ул. Российской в 

<

адрес>, между домами № и №, что-то кладут на землю и осуществляют фотографирование этих мест.

После этого для участия в осмотре места происшествия, с целью изъятия просмотренных видеозаписей, был приглашен специалист связи ОМВД России по 

<

адрес> ФИО12, которым была частично скопирована видеозапись и перенесена на USB накопитель - флэшку, которая была помещена в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой опечатаны пояснительной биркой, на которой расписались все участвующие лица. По результатам проведения осмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие в нем лица.

Затем им и Свидетель №5 был проведен осмотр участка местности по ул. Российская в 

<

адрес>, между домами № и №, где останавливались и что-то клали на землю мужчина и девушка 23.04.2020г., установленные в ходе просмотра видеозаписей с камер наружного видеонаблюдения. В ходе осмотра участка местности, прилегающего к дому № по ул. Российская 

<

адрес>, под камнем был обнаружен тайник, в котором находился сверток, упакованный в изоленту зеленого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Обнаруженный сверток был изъят и помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью и опечатана пояснительной биркой, на которой расписались все участвующие лица. В ходе проведения дальнейшего осмотра, вблизи дерева, растущего на участке местности, прилегающем к дому № по ул. Российская 

<

адрес>, под грунтом земли, был обнаружен сверток, упакованный в изоленту также зеленого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Обнаруженный сверток был изъят и помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью и опечатана пояснительной биркой, на которой расписались все участвующие лица. По результатам проведения осмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. 

Свидетель №1 добровольно принимал участие в процессуальных действиях, перед которыми ему были разъяснены ст.51 Конституции РФ, право иметь адвоката, иные процессуальные права. 

Свидетель №1 - подтвердив свои показания на предварительном следствии, пояснил, что с февраля 2020 года он стал употреблять наркотические средства, которые известны ему под названием «мефедрон», путем курения. Ему известно, что это наркотическое средство приобретается через сеть интернет, методом закладок Он приобретал его указанным способом несколько раз для личного потребления.

25.04.2020года, примерно в 13 часов, точное время он не помнит, он находился вместе со своим знакомым Свидетель №2 на берегу реки Калитва в районе ул. Российской в 

<

адрес>, где они употребляли спиртные напитки. После употребления спиртного он в тот же день, примерно в 13 часов 15 минут, точное время не помнит, решил приобрести наркотическое средство «мефедрон», с использованием своего мобильного телефона «Samsung», в корпусе черного цвета, в котором была установлена сим-карта сотовой связи «Билайн» №. С этой целью он вошел в сеть интернет, затем в приложение «Telegram» и в интернет магазине, имеющим ник-нейм «Бот Настюшки», заказал 0,5 граммов наркотического средства «мефедрон».

После этого ему на телефон пришло сообщение с номером банковской карты (счета), на который необходимо было перечислить денежные средства за покупку наркотического средства с использованием «QIWI кошелька». После этого он с использованием «QIWI кошелька» перевел деньги в сумме 800 рублей за 0,5 граммов наркотического средства «мефедрон». В тот же день от оператора вышеуказанного интернет магазина пришло сообщение с фотографией и координатами места, где находится купленное им наркотическое средство «мефедрон». Место закладки наркотического средства находилось в районе одного из частных домов по ул. Российская 

<

адрес>. 

В тот же день, примерно в 13 час 40 минут, точное время он не помнит, он вместе с Свидетель №2, которому сказал, что ему нужно «сходить по личным делам», пришли к территории домовладения № по ул. Российская 

<

адрес>, где по указанным ему координатам он в течение 5 минут нашел это место, которое было расположено около домовладения № по ул. Российская 

<

адрес>, под кустом. На земле в данном месте, он нашел сверток из изоляционной липкой ленты зеленого цвета, внутри которого, как он понял, находилось наркотическое средство «мефедрон», которое обычно кладется в полимерный пакетик с замком-фиксатором. Свидетель №2 в это время стоял немного в стороне. Найденный сверток с наркотическим средством он положил в правый карман своих брюк, после чего собирался с Свидетель №2 уходить, но примерно через 50 метров по ул. Российская 

<

адрес> от места поднятия закладки с наркотическим средством, к ним подошли двое мужчин в гражданской одежде, которые представились сотрудниками полиции, показав служебные удостоверения. Один из сотрудников полиции сказал им, что есть информация о том, что у кого-то из них находятся наркотические средства и сказал, что они задержаны по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, сказал, что будут проведены их личные досмотры. 

Сначала был проведен его личный досмотр, перед проведением которого ему были разъяснены ст. 51 Конституции РФ, право воспользоваться услугами адвоката, которыми он воспользоваться не пожелал. Перед проведением личного досмотра сотрудник полиции разъяснил процессуальные права и обязанности понятым. В ходе проведения личного досмотра ему было предложено выдать запрещенные к свободному обороту предметы, такие как наркотические средства, оружие и т.п. Он сказал, что у него в правом кармане брюк находится принадлежащее ему наркотическое средство «мефедрон»., которое было изъято сотрудниками полиции. Также у него был изъят мобильный телефон «Samsung» в корпусе черного цвета с сим-картой сотовой связи «Билайн» 

<

данные изъяты> и смывы с его рук на ватные диски, и образец чистого ватного диска. 

Все обнаруженное и изъятое у него, было помещено в разные полимерные пакеты, горловины которых обвязаны нитями, концы которых оклеены отрезками бумаг с пояснительными текстами, на которых расписались понятые, он и сотрудники полиции. После этого, одним из сотрудников полиции, был составлен соответствующий протокол, который был прочитан всеми участвующими лицами, после чего он, понятые и сотрудники полиции расписались в том.

После проведения в отношении него личного досмотра, один из сотрудников полиции сообщил о факте их задержания и обнаружения у него наркотического средства в дежурную часть полиции. После этого он добровольно показал место, где приобрел посредством закладки наркотическое средство «мефедрон». Затем, один из сотрудников полиции пояснил, что указанное им место будет задокументировано протоколом осмотра места происшествия в присутствии понятых. Перед проведением осмотра места происшествия понятым разъяснили процессуальные права и обязанности, а ему была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, право иметь адвоката, воспользоваться которыми он не пожелал. Сотрудник полиции пояснил о проведении фотосъемки с использованием фотоаппарата. Во время проведения осмотра места происшествия он добровольно без оказания на него физического и психологического воздействия проследовал с 

понятыми и сотрудниками полиции на участок местности, расположенный возле территории домовладения № 109 по ул. Российская г. ФИО1, который был осмотрен. Он указал место на земле возле забора, рядом с которым он взял наркотическое средство «мефедрон» и рассказал о том, как, когда и при каких обстоятельствах он приобрел вышеуказанное наркотическое средство «мефедрон» для личного употребления путем курения. 

После проведения осмотра места происшествия был составлен протокол, который был прочитан им вслух, после чего он, понятые и сотрудники полиции расписались в нем.

Потом в том же порядке был проведен личный досмотр Свидетель №2, у которого были изъяты смывы с рук на ватные тампоны, которые были упакованы в полимерный пакет и опечатаны. 

Затем было проведено их медицинское освидетельствование, после которого они были доставлены в ОМВД, где у них были взяты объяснения без оказания какого-либо давления со стороны сотрудников полиции. 

Свою вину в том, что он незаконно приобрел и хранил вышеуказанное наркотическое средство «мефедрон» он признает в полном объеме и раскаивается. Точное время о всех событиях, связанных с незаконным приобретением и хранением наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ он не помнит, время пояснял приблизительно.

Свидетель №3 - 29.04.2020г., в утреннее время, к ней домой пришли сотрудники полиции, которые пояснили, что на их улице «делаются закладки наркотических средств», в связи с чем им необходимо просмотреть видеозапись с ее видеокамер, которые расположены на ее доме. Она согласилась предоставить видеозаписи, т.к. лично видела, как молодые люди на ул. Российской в 

<

адрес> « роются в земле». 

На территории ее домовладения установлены 4 камеры наружного видеонаблюдения с целью личной безопасности. Две камеры наружного видеонаблюдения установлены на доме и ведут запись со стороны улицы, две камеры наружного видеонаблюдения ведут запись территории двора.

В ходе осмотра видеозаписи был просмотрен фрагмент видеозаписи с камеры наружного видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, на которой видно, что по улице идут двое мужчин, один из которых подошел к забору ее домовладения, что-то поднял с земли, после чего мужчины пошли в обратном направлении. 

В ходе просмотра видеозаписей от 23.04.2020г. было установлено, что по ул. Российская 

<

адрес> идут мужчина и девушка, которые периодически останавливаются на участках местности по ул. Российская 

<

адрес> между домами № и №, что-то кладут на землю и осуществляют фотографирование указанных мест. 

После просмотра видеозаписи с ее согласия сотрудником полиции были вырезаны три просмотренных фрагмента видеозаписей и скопированы на USB накопитель - флэшку, которая была помещена в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой опечатаны пояснительной биркой, на которой расписались все участвующие лица, в том числе она. 

Видеозапись на ее носителе хранится не менее 30 дней. При осмотре видеозаписи присутствовали двое понятых. 

На видеозаписи просматривалась внешность лиц, которые «делали закладки наркотических средств». У девушки была необычная прическа, т.к. один висок на одной стороне головы был выбрит, волосы на голове темные. Черты лица девушки были округлые, телосложение стройное. Парень был высокого роста, плотного телосложения, волос темный, черты лица округлые. Девушка была на вид 20-22 года, парень чуть постарше. Парень был одет в темную куртку и джинсы, девушка была одета в кофту и джинсы. У парня была с собой небольшая сумка и фотоаппарат.

Действия парня и девушки были согласованными, Их перемещения были совместными, при этом они о чем-то разговаривали. Когда девушка что-то клала на землю, парень это место фотографировал. Предмет был маленьким. Эти предметы девушка клала под камни либо иные предметы, которые лежали около дворов на обочине дороги. 

. На видеозаписи видно, сколько закладок эти лица сделали. В районе 2-3 дворов было сделано примерно 15-18 закладок. 

Свидетель №2 - показания которого были оглашены и исследованы на основании ст. 281 УПК РФ, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, в первой половине дня, к нему приехал знакомый Свидетель №1, с которым они приехали на берег реки Калитва в районе ул. Российская в 

<

адрес>, где употребляли спиртное, после чего примерно в 13 часов 15 минут, Свидетель №1 попросил его проводить, и они оба по предложению Свидетель №1 пришли дому № по ул. Российская 

<

адрес>, где Свидетель №1 нагнулся и что-то взял из-под рядом растущих возле забора кустов, что именно он не видел, после чего положил в карман одетых на том брюк. Он не спрашивал ни о чем у Свидетель №1 Когда они прошли 50 метров, возле 

<

адрес> по ул. Российская 

<

адрес>, к ним подошли двое сотрудников полиции, которые объявили, что они задержаны по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств и сказали, что будут произведены их личные досмотры. 

Сначала в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр Свидетель №1, который на предложение сотрудника полиции выдать запрещенные к обороту предметы, заявил, что в правом кармане его брюк находится сверток с наркотическим средством «меф», сказал, что приобрел данный наркотик в тот же день, немного ранее, с использованием своего мобильного телефона и сети 

<

данные изъяты> заплатив за наркотик 800 рублей. Сверток с наркотическим средством был изъят сотрудниками полиции, которые также изъяли у Свидетель №1 мобильный телефон «Samsung» в корпусе черного цвета, а также смывы с рук на ватные тампоны (диски) и образец ватного тампона (диска). Все обнаруженное и изъятое у Свидетель №1, было помещено в разные полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны нитями, концы которых были оклеены отрезками бумаг, на которых расписались понятые, Свидетель №1, сотрудники полиции. После этого, одним из сотрудников полиции, был составлен соответствующий протокол, который был прочитан всеми участвующими лицами, после чего Свидетель №1, понятые и сотрудники полиции расписались в том.

После проведения в отношении Свидетель №1 личного досмотра, один из сотрудников полиции сообщил о факте задержания и обнаружения у Свидетель №1 свертка с порошкообразным веществом белого цвета, которое могло быть наркотическим средством, в дежурную часть полиции и через некоторое время приехали еще несколько сотрудников полиции.

После этого, Свидетель №1 добровольно и в присутствии понятых показал место, в котором он забрал сверток с наркотическим средством. После этого был составлен протокол осмотра места происшествия, который подписали без замечаний участвующие в осмотре лица.

Перед проведением личного досмотра Свидетель №1 и проведением осмотра места происшествия понятым и ФИО10 были разъяснены их права и обязанности. 

Затем, аналогичным образом был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него были изъяты смывы с ладоней рук на 2 ватных тампона и чистый ватный тампон, которые были упакованы в разные полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны нитями, концы которых были оклеены отрезками бумаг, на которых расписались понятые, он и сотрудники полиции. 

Затем был проведено в медицинском учреждении его и Свидетель №1 освидетельствование, после чего они были доставлены в ОМВД, где от них были получены объяснения. 

В ходе проведения личных досмотров в отношении него и Свидетель №1, осмотра места происшествия, от него, Свидетель №1, понятых и других участвующих лиц замечаний не поступало. На него и Свидетель №1 не оказывалось физического и психологического воздействия со стороны сотрудников полиции (том № л.д. 45-46).

Свидетель №5 - 25.04.2020г. оперативному сотруднику Свидетель №4 поступило сообщение от оперативного дежурного ОМВД России по 

<

адрес> о том, что на ул. Российская в 

<

адрес>, около 

<

адрес>, двое мужчин что-то ищут, возможно закладки наркотических средств. В связи с этим он вместес Свидетель №4 приехали на ул. Российскую в 

<

адрес>, где в районе 

<

адрес>, ими были задержаны Свидетель №2 и Свидетель №1 В связи с имеющимися подозрениями о том, что у этих лиц при себе могут находиться наркотические средства, были проведены их личные досмотры. 

Перед началом проведения личного досмотра Свидетель №1 и Свидетель №2 были приглашены двое понятых мужского пола, которым был разъяснен порядок проведения личного досмотра, разъяснены права и обязанности. 

Затем был проведен личный досмотр Свидетель №1, перед проведением которого ФИО10 было предложено добровольно выдать запрещенные к свободному обороту предметы, на что Свидетель №1 пояснил, что у него находится сверток с наркотическим средством мефедрон, которое он приобрел в этот же день. 

После этого из кармана брюк Свидетель №1 был изъят сверток, упакованный в изоленту зеленого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет, внутри которого было порошкообразное вещество белого цвета. Также был изъят его мобильный телефон «Samsung», с использованием которого Свидетель №1 осуществлял приобретения наркотического средства.

Изъятые предметы были помещены в полимерные пакеты, горловины которых были обвязана нитью, концы которой оклеены отрезками бумаги с пояснительными текстами, на которых расписались все участвующие лица. 

Затем был проведен личный досмотр Свидетель №2, в ходе которого у него наркотических средств и запрещенных предметов обнаружено и изъято не было. 

Свидетель №1 пояснил, что приобрел наркотическое средство 0,5 г за 800 рублей с использованием своего мобильного телефона в интерне-магазине. 

В ходе сбора материала первичной проверки в отношении Свидетель №1 было установлено, что на территории домовладения, расположенного по адресу 

<

адрес> ул. Российская 

<

адрес>, имеются две камеры наружного видеонаблюдения, которые фиксируют участок местности по ул. Российская в 

<

адрес>. Затем с разрешения Свидетель №3, проживающей по указанному адресу, в присутствии понятых был просмотрен фрагмент видеозаписи с камеры наружного видеонаблюдения от 25.04.2020г., на записи которой было видно, что по улице идут двое мужчин, один из которых подошел к забору домовладения Свидетель №3, что-то поднял с земли, после чего мужчины пошли в обратном направлении. 

После этого была просмотрена видеозапись с двух камер наружного видеонаблюдения за указанный период времени. В ходе просмотра видеозаписей было установлено, что в вышеуказанный период времени по ул. Российская в 

<

адрес> идут мужчина и девушка, которые периодически останавливаются на участках местности по ул. Российская в 

<

адрес>, между домами № и №, что-то кладут на землю и осуществляют фотографирование указанных мест.

Затем был проведен осмотр участка местности по ул. Российская в 

<

адрес>, между домами № и №, где останавливались и что-то клали на землю вышеуказанный мужчина и девушка 23.04.2020г., установленные в ходе просмотра видеозаписей с камер наружного видеонаблюдения. В ходе осмотра участка были обнаружены тайники, в которых находились свертки, упакованные в изоленту зеленого цвета, внутри которых находились прозрачные полимерные пакеты с порошкообразным веществом белого цвета. Обнаруженные свертки были в присутствии понятых изъяты и помещены в прозрачные полимерные пакеты, горловины которых обвязаны и опечатаны пояснительной биркой, на которой расписались все участвующие лица. 

По результатам проведения осмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Специалист перенес видеозапись на флеш- носитель и скопировал на два DVD-диска. 

На видеозаписи были видно, что девушка и парень шли рядом в одном направлении, о чем-то разговаривали между собой. Затем кто-то из них клал что-то на землю, кто-то это фотографировал. Мужчина был высокого роста, смуглый, крепкого телосложения, одет в темные брюки и темную куртку. Женщина была одета в синие джинсы и куртку, у неё была необычная прическа, т.к. один висок был выбрит, волосы темные. 

После того, как он и оперуполномоченный Свидетель №4 задержали ФИО6 и ФИО4, то они установили их личности с их слов. Затем в присутствии понятых был досмотрен автомобиль « Хендэ Соната», бежевого цвета, регистрационный знак 595, принадлежащий ФИО6 В ходе осмотра автомобиля были обнаружены и изъяты несколько прозрачных полимерных пакетов с замком фиксатором, с порошкообразным белым веществом. Наполняемость пакетов была менее половины. ФИО6 пояснил, что хранил это наркотическое средство для личного потребления. 

Также были досмотрены ФИО4 и ФИО6 Со слов сотрудника полиции- женщины, которая проводила личный досмотр ФИО4, ему известно, что по результатам досмотра ФИО4 у нее были обнаружены и изъяты 27-30 пакетиков с порошкообразным веществом. ФИО4 поясняла, что обнаруженное у нее наркотическое средство «соль» она хранила для сбыта методом закладки. 

В ходе осмотра участка местности ими были обнаружены тайники с наркотиками. При этом не было видно, что земля в месте тайников была разрытой. 

Суд считает, что вина ФИО4 и ФИО6 подтверждается также совокупностью следующих доказательств:

- протоколом от 25.04.2020г личного досмотра Свидетель №1 на участке местности, расположенном по адресу 

<

адрес> ул. Российская 

<

адрес>, в ходе которого у последнего были изъяты сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с веществом белого цвета; мобильный телефон «Samsung» в корпусе черного цвета, фототаблицей к протоколу (том № л.д. 33-41);

- протоколом от 25.04.2020г осмотра места происшествия –участка местности, расположенного около 

<

адрес> по ул. Российская 

<

адрес>, в ходе которого Свидетель №1 указал, где он приобрел наркотическое средство в тайнике, фототаблицей к протоколу (том № л.д. 42-44);

- справкой № от 26.04.2020г. об исследовании, согласно выводам которой представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,42 г, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон) (том № л.д. 86-88);

- заключением эксперта № от 17.05.2020г. в соответствии с выводами которого представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета (пакет №) массой 0,40 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра Свидетель №1, Г.С., содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон).

Согласно копии справки № от 26.04.2020г. об исследовании ЭКО МО МВД России «Каменский», первоначальная масса порошкообразного вещества составляла 0,42 г. (том № л.д. 52-54);

- протоколом от 23.05.2020г. осмотра порошкообразного вещества белого цвета, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон), в пакете из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком – фиксатором; пустого пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком – фиксатором; фрагмента липкой изоляционной полимерной ленты зеленого цвета, фототаблицей к протоколу (том № л.д. 59-62);

- протоколом от 27.05.2020г осмотра предметов – мобильного телефона «Samsung Galaxy J6» IMEI 1: №, IMEI 2: №; сим – карты оператора сотовой связи «Билайн» №; сим – карты оператора сотовой связи «Tele 2» №, изъятых 25.04.2020г. в ходе проведения личного досмотра Свидетель №1, фототаблицей к протоколу (том № л.д. 79-88);

- протоколом от 29.04.2020г осмотра территории домовладения, расположенного по адресу 

<

адрес> ул. Российская 

<

адрес>, где с разрешения собственника домовладения Свидетель №3 на носитель информации «USB накопитель – флэшка 32 GB» были изъяты видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к протколу (том № л.д. 4-13);

- протоколом от 29.04.2020г осмотра носителя информации «USB накопитель – флэшка 32 GB» с видеозаписями, полученными с камер наружного видеонаблюдения, изъятыми 29.04.2020г. в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес> ул. Российская 

<

адрес>, при котором были изъяты видеозаписи за 23.04.2020г. и 25.04.2020г., скопированы на компакт-диск «DVD-R Verbatim, 120 min, 16х speed vitesse velocidad, 4.7 GB» и «DVD-RW Premium, SmartTrack, 4х 120 min video 4,7 GB data» соответственно (том № л.д. 29-33);

- рапортом об обнаружении признаков преступления старшего дознавателя ОД ОМВД России по 

<

адрес> ФИО13, зарегистрированного в КУСП ДЧ ОМВД России по 

<

адрес> за № от 31.05.2020г. о том, что 31.05.2020г. в ходе расследования уголовного дела №, возбужденного ОД ОМВД России по 

<

адрес> 01.05.2020г. по ч. 1 ст. 228 УК РФ в отношении Свидетель №1, был выявлен факт незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере с использованием сети «Интернет», а именно порошкообразного вещества белого цвета, содержащего по заключению эксперта № от 17.05.2020г. в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон), массой 0,42 г, неустановленным лицом ФИО10, которое было обнаружено и изъято у него в ходе личного досмотра 25.04.2020г. возле территории домовладения № по ул. Российская 

<

адрес> (том № л.д. 29);

- протоколом от 16.06.2020г осмотра носителя информации с видеозаписями на компакт-диске «DVD-R Verbatim, 120 min, 16х speed vitesse velocidad, 4.7 GB», изъятыми в ходе осмотра места происшествия 29.04.2020г. по адресу 

<

адрес> ул. Российская 

<

адрес>, на которых изображен Свидетель №1 во время совершения им преступления. фототаблицей к протоколу (том № л.д. 145-149);

- протоколом от 02.06.2020г осмотра носителя информации с видеозаписями на компакт-диске «DVD-RW Premium, SmartTrack, 4х 120 min video 4,7 GB data», изъятыми в ходе осмотра места происшествия 29.04.2020г. по адресу 

<

адрес> ул. Российская 

<

адрес>, на которых изображен Свидетель №1 во время совершения им преступления, фототаблицей к протоколу (том № л.д. 119-131);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности следователю начальником ОМВД России по 

<

адрес> ФИО14, согласно которому к совершению преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 29.04.2020г. на ул. Российская 

<

адрес> причастны ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том № л.д. 103-104);

- протоколом от 06.06.2020г личного досмотра, проведенного вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> в отношении ФИО4, в ходе которого у нее были изъяты мобильный телефон "HONOR 10 Lite" в корпусе синего цвета, в пластмассовом чехле – накладка, на котором изображена металлическая конструкция в виде башни, imei1: №, imei2: №, с установленными в нем сим – картами ПАО "Вымпел – Коммуникации" - № и ООО "Т2" - №; моток изоляционной липкой ленты красного цвета марки «NAVIGATOR»; пачка из под сигарет «BOND street/premium mix»; коробка из под беспроводных наушников модели «i9S – TWS»; пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк» №; пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк» №, фототаблицей к протоколу (том № л.д. 1-6);

- протоколом от 07.06.2020г обыска в 

<

адрес> по пер. Башкевича в 

<

адрес> – 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты наркотические средства, которые ФИО4 незаконно приобрела у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и хранила без цели сбыта в карманах принадлежащего ей пальто, расположенного в спальной комнате квартиры, изъяты вещи, принадлежащие ФИО6- куртка черного цвета «DICNI», майка синего цвета с рисунками белого цвета «HUGO BOSS» и спортивные штаны черного цвета; изъяты вещи, принадлежащие ФИО4- куртка черного цвета «HABO Liesure City fashion» и сумка черного цвета с ремнем, на которых имеются надписи белого цвета «AG.1980 CITYANDLIFE NEWFASHION KUCHEN & BAG.1980 CITYANDLIFE NEWFASHION KUCHEN & BAG.198», в которые ФИО6 и Бондарь О,Н. были одеты 23.04.2020г. во время совершения преступления в районе ул. Российская в 

<

адрес>, фототаблицей к протоколу (том № л.д. 142-160);

- протоколом от 07.06.2020г. предъявления лица для опознания., в ходе которого свидетель Свидетель №3 опознала ФИО4, как девушку, которая 23.04.2020г., примерно в 19 часов 30 минут, совместно с неизвестным ей парнем, находясь между домами № и № по ул. Российская в 

<

адрес>, вдоль по улице у заборов домов делала закладки каких-то предметов в землю. Свидетель Свидетель №3 опознала ФИО4 по чертам лица, телосложению и прическе (том № л.д.162-164);

- протоколом от 07.06.2020г.предъявления лица для опознания, в ходе которого свидетель Свидетель №3 опознала ФИО6, как мужчину, который 23.04.2020г., примерно в 19 часов 30 минут, совместно с неизвестной ей девушкой, находясь между домами № и № по ул. Российская в 

<

адрес>, вдоль по улице у заборов домов делал закладки каких-то предметов в землю. Свидетель Свидетель №3 опознала ФИО6 по чертам лица, телосложению и прическе (том № л.д.165-167);

- протоколом от 07.08.2020г. осмотра мобильного телефона "HONOR 10 Lite" в корпусе синего цвета в пластмассовом чехле – накладка, на котором изображена металлическая конструкция в виде башни, imei1: №, imei2: №, с установленными в нем сим – картами ПАО "Вымпел – Коммуникации" - № и ООО "Т2" - №, в котором имеется информация, подтверждающая незаконный сбыт ФИО4, ФИО6 и неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, порошкообразного вещества белого цвета, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон), массой 0,42 г группой лиц по предварительному сговору 25.04.2020г. ФИО10 на ул. Российская в 

<

адрес>; мотка изоляционной липкой ленты красного цвета марки «NAVIGATOR»; пачки из под сигарет «BOND street/premium mix»; коробки из под беспроводных наушников модели «i9S – TWS»; пластиковой банковской карты ПАО «Сбербанк» №; пластиковой банковской карты ПАО «Сбербанк» №, изъятых 06.06.2020г. в ходе личного досмотра ФИО4 на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>, фототаблицей и скриншотами к протоколу (том № л.д. 22-158);

- протоколом от 19.06.2020г. осмотра мобильного телефона «MEIZU M3s» в корпусе черно-серого цвета, в котором имеется информация, подтверждающая незаконную деятельность ФИО4, ФИО6 и неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, связанную с незаконным оборотом наркотических средств и пластиковой банковской карты ПАО «Сбербанк» №, выданной на имя DENIS MOISEEV, изъятых в ходе обыска по месту жительства ФИО6 и ФИО4 07.06.2020г. по адресу 

<

адрес> г. 

<

адрес> Башкевича 

<

адрес> (том № л.д. 153-197);

- протоколом от 10.06.2020г. предъявления предметов для опознания в ходе которого свидетель Свидетель №3 опознала комплект вещей, состоящий из куртки черного цвета и сумки черного цвета с ремнем, на котором имеются надписи белого цвета, принадлежащие ФИО4, которые были у нее ДД.ММ.ГГГГ, во время ее нахождения с неизвестным ей парнем между домами № и № по ул. Российская в 

<

адрес>, во время осуществления по улице у заборов домов закладок каких-то предметов в землю (том № л.д. 135-138);

- протоколом от 10.06.2020г. предъявления предметов для опознания в ходе которого свидетель Свидетель №3 опознала комплект вещей, состоящий из куртки черного цвета, майки синего цвета с рисунками белого цвета, спортивных штанов черного цвета, принадлежащие ФИО6, в которые он был одет ДД.ММ.ГГГГ, находясь совместно с неизвестной ей девушкой между домами № и № по ул. Российская в 

<

адрес> и при этом осуществлял на улице под заборами домов закладки каких-то предметов в землю (том № л.д. 131-134);

- протоколом от 10.06.2020г осмотра комплекта вещей, принадлежащих ФИО6-куртки черного цвета, майки синего цвета с рисунками белого цвета, спортивных штанов черного цвета, а также комплекта вещей, принадлежащих ФИО4- куртки черного цвета и сумки черного цвета с ремнем, на которых имеются надписи белого цвета, в которые они были одеты 23.04.2020г, находясь между домами № и № по ул. Российская в 

<

адрес>, осуществляя при этом под заборами домов закладки каких-то предметов в землю (том № л.д. 139-142);

- протоколом от 30.08.2020г осмотра детализации абонентских номеров №, № и №, находящихся в пользовании ФИО6, за период времени с 22.04.2020г. по 07.06.2020г. включительно, подтверждающих, что ФИО4 совместно с ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, во время совершения преступления, находились в районе ул. Российская в 

<

адрес>, Фототаблицей и план – схемами к протоколу (том № л.д. 177-187);

- протоколом от 30.08.2020г осмотра детализации абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО4, за период времени с 22.04.2020г. по 07.06.2020г. включительно, подтверждающей, что ФИО4 с ФИО6 во время совершения преступления находились в районе ул. Российская в 

<

адрес>, фототаблицей и план – схемами к протоколу (том № л.д. 204-211);

- протоколом от 30.08.2020г осмотра и прослушивания фонограммы от 11.08.2020г. – компакт-диска DVD-RW «SmartTrark» с аудиозаписями, полученными в ходе оперативно-розыскного мероприятия – «прослушивание телефонных переговоров, снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО6 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 05.06.2020г., предоставленной в СО ОМВД России по 

<

адрес> с материалами оперативно-розыскных мероприятий, а также компакт-диска DVD-RW «SmartTrark» с аудиозаписями, полученными в ходе оперативно-розыскного мероприятия – «прослушивание телефонных переговоров, снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО4 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставленного в СО ОМВД России по 

<

адрес>, вместе с материалами оперативно-розыскных мероприятий, подтверждающие незаконную деятельность ФИО4 с ФИО6, связанную с незаконным оборотом наркотических средств (том № л.д. 20-35);

- информацией, поступившей из ПАО «Сбербанк» по банковской карте № ФИО6, подтверждающей получение денежных средств от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, за незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 (том № л.д. 191-202);

- информацией, поступившей из ПАО «Сбербанк» по банковской карте № ФИО4, подтверждающей получение денежных средств от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, за незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с ФИО6 (том № л.д. 206-215);

- рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> м Ч., зарегистрированного в КУСП ДЧ ОМВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения мероприятий по материалу проверки № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Свидетель №1, был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого на участке местности, в тайнике под камнем, на расстоянии 3-х метров на юг от домовладения по адресу 

<

адрес> ул. Российская 

<

адрес>, и в тайнике на участке местности, вблизи дерева, произрастающего на расстоянии 6 метров на юг от домовладения по адресу 

<

адрес> ул. Российская 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты два свертка, сформированные из изоленты зеленого цвета, внутри которых находились полимерные пакеты с порошкообразными веществами белого цвета, которые согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4 – метилметкатинон), общей массой 0,94 г, что является значительным размером для данного вида наркотического средства, которое неустановленное лицо, в действиях которого усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, покушалось незаконно сбыть неопределенному кругу лиц, но довести свой преступный умысел не смогло по независящим от него обстоятельствам, так как 29.04.2020г. наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> (том № л.д. 2);

- протоколом от 29.04.2020г осмотра участка местности между домами № и 115 по ул. Российская в 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты два свертка, сформированные из изоленты зеленого цвета, внутри каждого из которых находился прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, фототаблицей к протоколу (том № л.д. 14-28);

- справкой № от 30.04.2020г об исследовании., согласно выводам которой представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,48 г, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон). Представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,46 г, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон) (том № л.д. 35-37);

- заключением эксперта № от 20.06.2020г. в соответствии с выводами которого представленное на экспертизу порошкообразное вещество, содержащееся в полимерных пакетах (пакеты №№,2) общей массой 0,90 г (пакет № – 0,46 г, пакет № – 0,44 г), изъятые 29.04.2020г. в ходе проведения осмотра места происшествия на территории 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон). 

Согласно копии справки об исследовании ЭКО МО МВД России «Каменский» № от ДД.ММ.ГГГГ, общая первоначальная масса порошкообразного вещества составляла 0,94 г (0,48 г и 0,46 г). (том № л.д. 221-226)

- заключением № от 23.06.2020г. эксперта, в соответствии с выводами которого представленные на экспертизу вещества в виде комков порошка белого цвета, содержащиеся в полимерных пакетах с замками – фиксаторами (объекты №№, 11), общей массой 7,87 г (пакет № – 7,46 г, пакет № – 0,41 г), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в жилище ФИО6 по адресу 

<

адрес> – 

<

адрес> Башкевича 

<

адрес>, содержат в своем составе вещество ? – пирролидиновалерофенон, которое рассматривается как производное наркотического средства N – метилэфедрон, общей массой 7,46 г (5,77 г, 1,28 г и 0,41 г).

Представленные на экспертизу порошкообразные вещества, содержащиеся в полимерных пакетах (объекты №№), общей массой 7,39 г (пакет № – 1,56 г, пакет № – 5,83 г), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в жилище ФИО6 по адресу 

<

адрес> – 

<

адрес> Башкевича 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон) (том № л.д. 205-210);

- протоколом от 07.07.2020г осмотра 2 прозрачных бесцветных пакетов из полимерного материала, внутри которых имеется порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон), изъятых сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 29.04.2020г. в тайнике под камнем, на расстоянии 3-х метров на юг от домовладения № по ул. Российская в 

<

адрес> и в тайнике, расположенном вблизи дерева, произрастающего на расстоянии 6 метров на юг от домовладения № по ул. Российская в 

<

адрес>; 3 пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри которых имеется порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон) и вещество ? – пирролидиновалерофенон, которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрон, изъятые сотрудниками полиции в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО6 и ФИО4 по адресу 

<

адрес> г. 

<

адрес> Башкевича 

<

адрес> фототаблицей к протоколу (том № л.д. 60-69);

-рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по 

<

адрес> ФИО15 зарегистрированного в КУСП ДЧ ОМВД России по 

<

адрес> за № от 06.06.2020г. о том, что ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 25 минут, по телефону сообщил старший оперуполномоченный ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №4 о том, что в 

<

адрес>, в ходе проведения мероприятий по подозрению в совершении административного правонарушения по ст. 6.8 – 6.9 КоАП РФ, вблизи 

<

адрес> был задержан автомобиль «Хендэ Соната», государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, была задержана ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При задержании ФИО6 оказал неповиновение законным требованиям сотрудников полиции (том № л.д. 231);

- рапортом старшего оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №4, зарегистрированного в КУСП ДЧ ОМВД России по 

<

адрес> за № от 06.06.2020г. о том, что 06.06.2020г. на участке местности, вблизи 

<

адрес>, в ходе проведения личного досмотра ФИО4 были обнаружены и изъяты 27 прозрачных полимерных пакетов с замками – фиксаторами, внутри которых содержатся порошкообразные вещества белого цвета (том № л.д. 232);

-рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №5, зарегистрированного в КУСП ДЧ ОМВД России по 

<

адрес> за № от 08.06.2020г. о том, что 06.06.2020г. на участке местности, вблизи 

<

адрес>, в ходе проведения личного досмотра ФИО4 были обнаружены и изъяты 27 прозрачных полимерных пакетов с замками – фиксаторами, внутри которых содержатся порошкообразные вещества белого цвета. Согласно справки об исследовании № от 08.06.2020г., представленные на исследование порошкообразные вещества белого цвета, содержащиеся в 27 прозрачных полимерных пакетах с замками – фиксаторами, общей массой 14,71 г, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон). В действиях ФИО4 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (том № л.д. 233);

- рапортом старшего оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №4, зарегистрированного в КУСП ДЧ ОМВД России по 

<

адрес> за № от 14.06.2020г. о том, что в ходе проведения проверочных мероприятий по материалу проверки КУСП № от 06.06.2020г. в отношении ФИО6 и ФИО4, был проведен осмотр изъятого мобильного телефона ФИО4, в котором обнаружены фотографии с географическими координатами и описанием местонахождения тайников с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участков местности согласно географических координат, на расстоянии от 520 метров на юго – восток до 180 метров на юго – восток от дома по адресу 

<

адрес>; участка местности вблизи 

<

адрес> по пер. Тихий в 

<

адрес>; участка местности в границах 

<

адрес> и 

<

адрес>; участка местности на расстоянии 1500 метров на юго – восток от здания БКМТ по адресу 

<

адрес>; участка местности на расстоянии 420 метров на юг от здания БКМТ по адресу 

<

адрес>; участка местности на расстоянии 450 метров на юг от здания БКМТ по адресу 

<

адрес>; участка местности в 70 метрах на восток от здания по адресу 

<

адрес> «в»; участка местности, прилегающего к территории производственной базы по адресу 

<

адрес>, в тайниках были обнаружены и изъяты 66 свертков из изоленты красного цвета (том № л.д. 234);

- рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №4, зарегистрированным в КУСП ДЧ ОМВД России по 

<

адрес> за № от 06.07.2020г. о том, что общая масса изъятого вещества, содержащего в своем составе вещество ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, составила 17,242 г, что является крупным размером для данного вида наркотического средства, а общая масса изъятого порошкообразного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон) составила 25,74 грамма, что является крупным размером для данного вида наркотического средства, которые были изъяты в ходе личного досмотра ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ и изъяты в ходе ряда осмотров мест происшествий 14.06.2020г. (том № л.д. 236-239);

- постановлением старшего оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ о проведении в отношении ФИО4 и ФИО6 оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» (том № л.д. 241-242);

- протоколом старшего оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №4 от 06.06.2020г. о результатах проведения в отношении ФИО4 и ФИО6 оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов 58 минут, камерами видеонаблюдения зафиксирован автомобиль «Хендэ Соната», государственный регистрационный знак 

<

***>, который пересек мост через реку «Северский Донец» со стороны 

<

адрес>. В 13 часов 20 минут того же дня указанный автомобиль под управлением ФИО6 и ФИО4, находившаяся в том же автомобиле, задержаны сотрудниками полиции в целях проведения мероприятий, направленных на обнаружение и изъятие наркотических средств, приложением к протоколу (том № л.д. 243-245);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра с участием ФИО4 в служебном кабинете № ОМВД России по 

<

адрес> мобильного телефона «Honor 10 Lite», imei1: № imei2: № в чехле и с двумя сим – картами, в ходе которого была получена информация о местонахождении 66 свертков, сформированных из изоленты красного цвета, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство, фототаблицей к протоколу (том № л.д. 19-46); 

- протоколом от 14.06.2020г. осмотра участка местности, расположенного в границах 

<

адрес> и 

<

адрес> в 

<

адрес>, с учетом информации из мобильного телефона ФИО4 о местонахождении тайников с наркотическими средствами, в ходе которого были изъяты 7 (семь) свертков, сформированных из изоленты красного цвета, фототаблицей к протоколу (том № л.д. 60-76);

- протоколом от 14.06.2020г. осмотра участка местности, расположенного от 372 метров до 420 метров на юг от здания БКМТ, расположенного по адресу 

<

адрес>, с учетом информации из мобильного телефона ФИО4 о местонахождении тайников с наркотическими средствами, в ходе которого были изъяты 8 (восемь) свертков, сформированных из изоленты красного цвета. фототаблицей к протоколу (том № л.д. 77-93);

- протоколом от 14.06.2020г осмотра участка местности, расположенного от 450 метров до 486 метров в юго – западном направлении от здания БКМТ, расположенного по адресу 

<

адрес>, с учетом информации из мобильного телефона ФИО4 о местонахождении тайников с наркотическими средствами, в ходе которого были изъяты 7 (семь) свертков, сформированных из изоленты красного цвета, фототаблицей к протоколу (том № л.д. 94-110);

- протоколом от 14.06.2020г осмотра участка местности, расположенного от 180 метров до 514 метров в юго – восточном направлении от 

<

адрес>, с учетом информации из мобильного телефона ФИО4 о местонахождении тайников с наркотическими средствами, в ходе которого были изъяты 22 (двадцать два) свертка, сформированных из изоленты красного цвета, фототаблицей к протоколу (том № л.д. 111-144);

- протоколом от 14.06.2020г осмотра участка местности, расположенного от 1300 метров до 1330 метров в юго – восточном направлении от здания БКМТ, расположенного по адресу 

<

адрес>, с учетом информации из мобильного телефона ФИО4 о местонахождении тайников с наркотическими средствами, в ходе которого были обнаружены и изъяты 5 (пять) свертков, сформированных из изоленты красного цвета, фототаблицей к протоколу (том № л.д. 145-154);

- протоколом от 14.06.2020г осмотра участка местности, расположенного в 70 метрах в восточном направлении от здания, расположенного по адресу 

<

адрес>, с учетом информации из мобильного телефона ФИО4 о местонахождении тайников с наркотическими средствами, в ходе которого были изъяты 6 (шесть) свертков, сформированных из изоленты красного цвета, фототаблицей к протоколу (том № л.д. 155-167);

- протоколом от 14.06.2020г осмотра участка местности, расположенного от 38 метров до 47 метров левее от входа на территорию производственной базы по адресу 

<

адрес>, с учетом информации из мобильного телефона ФИО4 о местонахождении тайников с наркотическими средствами, в ходе которого были изъяты 3 (три) свертка, сформированных из изоленты красного цвета, фототаблицей к протоколу (том № л.д. 168-175);

- протоколом от 14.06.2020г.осмотра участка местности, расположенного от 2 метров до 7 метров в южном направлении от 

<

адрес> по пер. Тихий в 

<

адрес>, с учетом полученной информации из мобильного телефона ФИО4 о местонахождении тайников с наркотическими средствами, в ходе которого были изъяты 5 (пять) свертков, сформированных из изоленты красного цвета, фототаблицей к протоколу (том № л.д. 176-188);

- протоколом от 14.06.2020г осмотра участка местности, расположенного от 1480 метров до 1530 метров в юго-восточном направлении от здания БКМТ, расположенного по адресу 

<

адрес>, с учетом информации из мобильного телефона ФИО4 о местонахождении тайников с наркотическими средствами, в ходе которого были изъяты 3 (три) свертка, сформированных из изоленты красного цвета, фототаблицей к протоколу (том № л.д. 189-196);

- заключением № от 28.06.2020г. эксперта, в соответствии с выводами которого представленные на экспертизу порошкообразные вещества, содержащиеся в полимерных пакетах (пакеты №№,2) общей массой 13,90 г (пакет № – 1,99 г, пакет № – 11,91 г), изъятые 06.06.2020г. в ходе проведения личного досмотра ФИО4 на территории 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон). 

Согласно предоставленной копии справки об исследовании ЭКО МО МВД России «Каменский» № от 08.06.2020г., общая первоначальная масса порошкообразного вещества составляла 14,71 г (пакет 1 – 2,05 г, пакет 2 – 12,66 г) (том № л.д. 203-208);

- заключением № от 29.06.2020г. эксперта, в соответствии с выводами которого представленные на экспертизу порошкообразные вещества, содержащиеся в полимерных пакетах (обозначенные как пакеты №№), общей массой 11,03 г, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии от 180 метров до 514 метров на юго – восток от дома, расположенного по адресу 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон) (том № л.д. 218-225);

- заключением № от 26.06.2020г. эксперта, в соответствии с выводами которого представленное на экспертное исследование в 3 (трех) пакетах вещество в виде комков и порошка белого цвета, массами 0,362 г, 0,404 г и 0,521 г, содержит в своем составе вещество ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон (том № л.д. 235-242);

- заключением № от 26.06.2020г. эксперта, в соответствии с выводами которого представленное на экспертное исследование в 5 (пяти) пакетах вещество в виде комков и порошка белого цвета, массами 0,472 г, 0,413 г, 0,511 г, 0,330 г и 0,372 г, содержит в своем составе вещество ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон (том № л.д. 6-13);

- заключением № от 29.06.2020г. эксперта, в соответствии с выводами которого представленное на экспертное исследование в 8 (восьми) пакетах вещество в виде комков и порошка белого цвета, массами 0,360 г, 0,381 г, 0,372 г, 0,350 г, 0,371 г, 0,351 г, 0,382 г и 0,323 г, –содержит в своем составе вещество ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон (том № л.д. 23-30);

- заключением № от 29.06.2020г. эксперта, в соответствии с выводами которого представленное на экспертное исследование в 7 (семи) пакетах вещество в виде комков и порошка белого цвета, массами 0,341 г, 0,343 г, 0,391 г, 0,362 г, 0,380 г, 0,360 г и 0,372 г, содержит в своем составе вещество ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон (том № л.д. 40-47);

- заключением № от 29.06.2020г. эксперта, в соответствии с выводами которого представленное на экспертное исследование в 5 (пяти) пакетах вещество в виде комков и порошка белого цвета, массами 0,371 г, 0,430 г, 0,411 г, 0,372 г и 0,470 г, содержит в своем составе вещество ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон (том № л.д. 57-64);

- заключением № от 29.06.2020г. эксперта, в соответствии с выводами которого представленное на экспертное исследование в 3 (трех) пакетах вещество в виде комков и порошка белого цвета, массами 0,333 г, 0,380 г и 0,401 г, содержит в своем составе вещество ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон (том № л.д. 74-80);

- заключением № от 30.06.2020г. эксперта, в соответствии с выводами которого представленные на экспертизу вещества белого цвета в виде комочков неправильной формы и порошка, содержащиеся в полимерных пакетах (обозначенные как пакеты №№) общей массой 2,37 г, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 70 метрах в восточном направлении от здания, расположенного по адресу 

<

адрес>, содержат в своем составе вещество ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон (том № л.д. 90-95);

- заключением № от 30.06.2020г. эксперта, в соответствии с выводами которого представленные на экспертизу вещества белого цвета в виде комочков неправильной формы и порошка, содержащиеся в полимерных пакетах (обозначенные как пакеты №№), общей массой 2,88 грамма, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия на участках местности, расположенных вблизи 

<

адрес>; в 10 метрах левее от входа на территорию домовладения № по 

<

адрес>; в 20 метрах левее от входа на территорию домовладения № по 

<

адрес>; в 15 метрах левее от входа на территорию домовладения № по 

<

адрес>; в 3 метрах на юго – восток от 

<

адрес>; в 30 метрах на северо – восток от 

<

адрес>; в 35 метрах на восток от 

<

адрес>, содержат в своем составе вещество ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон (том № л.д. 105-110);

- протоколом от 10.08.2020г. осмотра пяти мотков изоляционных липких лент, выполненных из полимерных материалов и шести пустых прозрачных бесцветных полимерных пакетов с замками – фиксаторами, которые ФИО4 совместно с ФИО6 использовали в своей преступной деятельности, фототаблицей к протоколу (том № л.д. 185-189);

- протоколом от 12.08.2020г. осмотра 27 прозрачных бесцветных полимерных пакетов с замками-фиксаторами, внутри которых содержится наркотическое средство мефедрон (4-метиметкатинон); 1-го пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком-фиксатором, внутри которого находятся 25 пустых прозрачных бесцветных полимерных пакетов с замками-фиксаторами, изъятых 06.06.2020г. в ходе личного досмотра ФИО4 вблизи 

<

адрес>; 22 прозрачных бесцветных полимерных пакетов с замками-фиксаторами, внутри которых содержится наркотическое средство мефедрон (4-метиметкатинон); 22 пустых прозрачных бесцветных полимерных пакетов с замками-фиксаторами и 22 фрагментов изоляционных липких лент красного цвета, изъятых в тайниках 14.06.2020г. в ходе проведения осмотров мест происшествий на участках местности, расположенных на расстоянии от 180 метров до 514 метров на юго-восток от 

<

адрес>; 44 прозрачных бесцветных полимерных пакетов с замками-фиксаторами, внутри которых содержится вещества ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон; 44 фрагментов изоляционных липких лент красного цвета и 10 фрагментов изоляционных липких лент белого цвета, изъятых в тайниках 14.06.2020г. в ходе проведения осмотров мест происшествий на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> (том № л.д. 51-98);

- протоколом от 24.08.2020г осмотра участка местности, расположенного по географическим координатам 48.377874, 40.188454, расположенного на расстоянии 2200 метров на северо – запад от дома по адресу 

<

адрес>, в ходе которого было установлено место тайника, из которого ФИО4 совместно с ФИО6 приобрела крупную партию порошкообразного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон), предназначенного для незаконного сбыта 06.06.2020г. на территории 

<

адрес> (том № л.д. 145-151);

- протоколом от 24.08.2020г осмотра участка местности, расположенного по географическим координатам 48.280110, 40.383760, расположенного на расстоянии 920 метров на северо – запад от дома по адресу 

<

адрес>, в ходе которого было установлено место тайника, из которого ФИО4 совместно с ФИО6 приобрела крупную партию порошкообразного вещества, содержащего в своем составе вещество ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, предназначенного для незаконного сбыта ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> (том № л.д. 152-158);

- рапортом старшего оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №4 о том, что 06.06.2020г. на участке местности вблизи 

<

адрес>, в ходе проведения осмотра транспортного средства «Хендэ Соната», государственный регистрационный знак 

<

***>, пользователем которого является ФИО6 Д,В. были обнаружены и изъяты 3 прозрачных полимерных пакетика с порошкообразным веществом белого цвета (том № л.д. 206);

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №5 о том, что 06.06.2020г. на участке местности вблизи 

<

адрес>, в ходе проведения осмотра транспортного средства «Хендэ Соната», государственный регистрационный знак 

<

***>, пользователем которого является ФИО6, были обнаружены и изъяты 3 прозрачных полимерных пакетика с порошкообразным веществом белого цвета. Согласно справки об исследовании № от 07.06.2020г., представленное на исследование вещество в виде комков и порошка белого цвета массой 0,34 г, содержит в своем составе вещество ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон. Представленное на исследование вещество в виде комков и порошка белого цвета массой 0,19 г, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон), которые ФИО6 незаконно хранил для личного потребления без цели сбыта в значительном размере, в действиях которого усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (том № л.д. 207);

- протоколом от 06.06.2020г осмотра транспортного средства «Хендэ Соната», государственный регистрационный знак 

<

***>, находящегося в пользовании ФИО6, проведенного на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты3 прозрачных бесцветных полимерных пакета, внутри которых содержится порошкообразное вещество белого цвета; моток изоляционной липкой ленты марки «FORTISFLEX», выполненный из нескольких метров полимерного материала синего цвета; моток изоляционной липкой ленты, выполненный из нескольких метров полимерного материала белого цвета; моток изоляционной липкой ленты, выполненный из нескольких метров полимерного материала черного цвета; моток изоляционной липкой ленты, выполненный из нескольких метров полимерного материала красного цвета; моток изоляционной липкой ленты, выполненный из нескольких метров полимерного материала желтого цвета, на котором вдоль имеются полосы зеленого цвета; шесть пустых прозрачных бесцветных полимерных пакетов с замками-фиксаторами, фототаблицей к протоколу (том № л.д. 213-222);

- протоколом от 21.08.2020г. выемки, в ходе которого собственник ФИО16 добровольно выдал транспортное средство марки «Хендэ Соната», государственный регистрационный знак 

<

***>, в кузове светло – зеленого цвета, для осмотра, фототаблицей к протоколу (том № л.д. 110-115);

- протоколом от 21.08.2020г осмотра автомобиля «Хендэ Соната», государственный регистрационный знак 

<

***> в кузове светло – зеленого цвета, фототаблицей к протоколу (том № л.д. 116-122);

- протоколом от 25.08.2020г осмотра одного чистого марлевого тампона, двух марлевых тампонов со смывами с правой и левой рук ФИО4, изъятых 06.06.2020г. в ходе ее личного досмотра вблизи 

<

адрес>; одного чистого марлевого тампона, использованного в ходе личного досмотра ФИО6, двух марлевых тампонов с правой и левой рук ФИО6, изъятых 06.06.2020г. в ходе личного его досмотра вблизи 

<

адрес>; вещества ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, в виде комков и порошка белого цвета, остаточной массой 0,25 г., изъятого 06.06.2020г. в ходе осмотра ТС марки «Хендэ Соната», государственный регистрационный знак 

<

***>, вблизи 

<

адрес>; вещества в виде комков и порошка белого цвета, остаточной массой 0,13 г, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра автомобиля марки «Хендэ Соната», регистрационный знак 

<

***> в брелоке с ключами, вблизи 

<

адрес> (том № л.д. 159-172);

- заключением эксперта № от 17.08.2020г эксперта., согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество в виде комков и порошка белого цвета, содержащееся в полимерном пакете с замком-фиксатором, массой 0,28 г (пакет №), изъятое 06.06.2020г.в ходе проведения осмотра автомобиля марки «Хендэ Соната», находящегося в пользовании ФИО6, проведенного на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество ? – пирролидиновалерофенон, которое рассматривается как производное наркотического средства N – метилэфедрон.

Согласно предоставленной копии справки об исследовании ЭКО МО МВД России «Каменский» № от ДД.ММ.ГГГГ общая первоначальная масса вещества в пакете № составляла 0,34 г (0,21 г и 0,13 г) (том № л.д. 234-239).

Оценив в совокупности исследованные доказательства и, признав их относимыми, достоверными и допустимыми, а также достаточными для признания ФИО4 и ФИО6 виновными в совершении преступлений, суд квалифицирует действия подсудимых ФИО4 и ФИО6 у каждого 

- по п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на преступление – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенный до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на преступление – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а также квалифицирует действия 

ФИО4 – по ч. 2 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере;

ФИО6 – по ч.1 ст.228 УК РФ - как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере. 

Суд считает, что показания ФИО4 и ФИО6 в ходе проведения предварительного следствия в качестве подозреваемых и обвиняемых по обстоятельствам совершения ими преступлений, в которых они полностью признают вину в инкриминируемых преступлениях, полученные от каждого из них с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, объективно подтверждены всей совокупностью доказательств обвинения, исследованных судом, которые не имеют противоречий, согласуются как с указанными показаниями ФИО4 и ФИО6, так и между собой, а также дополняет друг друга. 

При назначении наказания подсудимым ФИО4 и ФИО6 судом учитываются характер, степень общественной опасности совершенных ими преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личностях подсудимых, смягчающие наказание обстоятельства.

Отягчающих наказание обстоятельств у ФИО4 и ФИО6 суд не усматривает, смягчающими наказание обстоятельствами у ФИО4 и ФИО6 суд учитывает у каждого признание вины в совершении инкриминируемых преступлений, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, раскаяние в содеянном, а также наличие у подсудимого ФИО6 малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

По месту жительства подсудимая ФИО4 характеризуется удовлетворительно, подсудимый ФИО6 по месту регистрации и по месту фактического проживания, по месту службы во время прохождении срочной службы в армии и по месту работы характеризуется с положительной стороны. 

Суд, принимая во внимание объем и характер преступных действий подсудимых, степень их общественной опасности, их характеризующие данные, а также в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений, полагает назначить наказание каждому в виде лишения свободы, считает, что данный вид наказания является соразмерным содеянному ими и справедливым.

С учетом изложенного, суд не усматривает исключительных обстоятельств у подсудимых для применения к ФИО4 и ФИО6 положений ст. 64 УК РФ и назначения им наказания ниже низшего предела. 

При определении размера наказания судом учитываются положения ст. 6, ч.2 ст.43, ч.3 ст. 60, ч.1 ст. 62,ч.3 ст. 66 УК РФ. С учетом смягчающих наказание обстоятельств суд не назначает подсудимым дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы по всем составам преступлений, за исключением ч.1 ст. 228 УК РФ, санкция которой не предусматривает дополнительных наказаний. 

Суд не усматривает оснований для применения к ФИО4 и ФИО6 ч.6 ст. 15 УК РФ в целях изменения категории совершенных им преступлений на менее тяжкую категорию преступлений, учитывая характер преступный действий и повышенную степень их общественной опасности. 

Руководствуясь ст. ст. 303-310 УПК РФ 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 - п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание:

- по п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - 8 лет 6 месяцев лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 30 – п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – 8 лет 4 месяца лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – 11 лет лишения свободы;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ - 3 года лишения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО4 в виде 12 лет 6 месяцев лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с исчислением срока наказания со дня вступления приговора в законную силу.

ФИО6 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 - п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - 8 лет 2 месяца лишения свободы

- по ч. 3 ст. 30 – п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – 8 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – 10 лет лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ – 1 год 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО6 в виде 11 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с исчислением срока наказания со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить ФИО4 и ФИО6 прежнюю в виде заключения под стражей. 

На основании п. ч.3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО4 и ФИО6 в срок лишения свободы время содержания под стражей каждому с 07.06.2020 г. по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии общего режима ФИО4 и в колонии строгого режима ФИО6, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст. 72 УК РФ. 

Вещественные доказательства:

- компакт – диск CD – R объемом 700 mb, с детализацией абонентских номеров №, находящихся в пользовании ФИО6, за период времени с 22.04.2020г. по 07.06.2020г. включительно; компакт – диск CD – R объемом 700 mb, с детализацией абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО4, предоставленный ООО «Т2 Мобайл», за период времени с 22.04.2020г. по 07.06.2020г. включительно, хранить с материалами уголовного дела;

- автомобиль марки «Хендэ Соната», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в кузове светло-зеленого цвета, считать возвращенным ФИО16;

- мобильный телефон "HONOR 10 Lite" в корпусе синего цвета в пластмассовом чехле – накладка, на котором изображена металлическая конструкция в виде башни, imei1: №, imei2: №, с установленными в нем сим – картами ПАО "Вымпел – Коммуникации" № и ООО "Т2" №, как средство совершения преступлений; моток изоляционной липкой ленты красного цвета марки «NAVIGATOR»; пачку из- под сигарет марки «Bond street/premium mix» и коробку из -под беспроводных наушников модели «i9S – TWS», хранящиеся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес>, уничтожить;

- пластиковую банковскую карту ПАО «Сбербанк» № на имя «OLGA BONDAR» и пластиковую банковскую карта ПАО «Сбербанк» MOMENTUM R – VISA №, хранить с материалами уголовного дела;

- принадлежащие ФИО6 куртку черного цвета «DICNI», майку синего цвета с рисунками белого цвета «HUGO BOSS» и спортивные штаны черного цвета; принадлежащие ФИО4 куртку черного цвета «HABO Liesure City fashion» и сумку черного цвета с ремнем, на котором имеются надписи белого цвета «AG.1980 CITYANDLIFE NEWFASHION KUCHEN & BAG.1980 CITYANDLIFE NEWFASHION KUCHEN & BAG.198», хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Белокалитвинскому району, уничтожить;

- видеозаписи с камер наружного видеонаблюдения домовладения № по ул. Российская 

<

адрес>, записанные на компакт-диск «DVD-RW Premium, SmartTrack, 4х 120 min video 4,7 GB data», изъятые ДД.ММ.ГГГГ, хранить с материалами уголовного дела;

- видеозаписи с камер наружного видеонаблюдения домовладения № по ул. Российская 

<

адрес>, записанные на компакт-диск «DVD-R Verbatim, 120 min, 16х speed vitesse velocidad, 4.7 GB», изъятые ДД.ММ.ГГГГ, хранить с материалами уголовного дела;

- мобильный телефон «MEIZU M3s» в корпусе черно-серого цвета, IMEID:№, IMEI1:№, IMEI2:№, хранящийся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес>, как средство совершения преступления, уничтожить;

- пластиковую банковскую карту ПАО «Сбербанк» № на имя «DENIS MOISEEV», хранить с материалами уголовного дела;

- 27 прозрачных бесцветных полимерных пакетов с замками-фиксаторами, внутри которых содержатся порошкообразные вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метиметкатинон), общей остаточной массой 13,09 г; 22 прозрачных бесцветных полимерных пакета с замками-фиксаторами, внутри которых содержатся порошкообразные вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метиметкатинон), общей остаточной массой 10,37 г; 44 прозрачных бесцветных полимерных пакета с замками-фиксаторами, внутри которых содержатся вещества в виде комков и порошка белого цвета, содержащие в своем составе вещество ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, общей остаточной массой 16,232 г; 1 пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком-фиксатором, внутри которого находятся 25 пустых прозрачных бесцветных полимерных пакетов с замками-фиксаторами; 22 пустых прозрачных бесцветных полимерных пакета с замками-фиксаторами; 66 фрагментов изоляционных липких лент красного цвета; 10 фрагментов изоляционных липких лент белого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Белокалитвинскому району, уничтожить;

- порошкообразное вещество белого цвета, остаточной массой 0,41 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); порошкообразное вещество белого цвета, остаточной массой 0,43 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); вещества в виде комков и порошка белого цвета, остаточными массами 5,74 г и 1, 25 г, которые содержат в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрон; вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,38 г; порошкообразные вещества белого цвета, остаточными массами 0,36 г, 0,34 г, 0, 38 г, 0, 36 г, которые содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); порошкообразные вещества белого цвета, остаточными массами 1,38 г, 3,34 г, 1,02 г, которые содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); вещество в виде комков и порошка белого цвета, остаточной массой 0, 38 г, которое содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрон; фрагмент липкой ленты из непрозрачного полимерного материала зеленого цвета; фрагмент липкой ленты из непрозрачного полимерного материала зеленого цвета; пустой пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком-фиксатором; сверток, сформированный из фрагмента липкой ленты из непрозрачного полимерного материала красного цвета; 4 (четыре) свертка, сформированных из фрагментов липкой ленты из непрозрачного полимерного материала белого цвета; пустой пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала; сверток, сформированный из фрагмента липкой ленты из непрозрачного полимерного материала синего цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Белокалитвинскому району, уничтожить;

- аудиозаписи телефонных переговоров ФИО6, за период времени с 27.05.2020г. по 05.06.2020г. на компакт-диске DVD-RW «SmartTrark» 61с и аудиозаписи телефонных переговоров ФИО4, за период времени с 31.05.2020г. по 02.06.2020г. на компакт-диске DVD-RW «SmartTrark» 62с, хранить с материалами уголовного дела;

- вещество ? – пирролидиновалерофенон, которое рассматривается как производное наркотического средства N – метилэфедрон, в виде комков и порошка белого цвета, содержащееся в полимерном пакете с замком-фиксатором, остаточной массой 0,25 г; вещество в виде комков и порошка белого цвета, содержащееся в полимерном пакете с замком-фиксатором, остаточной массой 0,13 г, которое является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон); два марлевых тампона белого цвета со смывами с ладоней рук ФИО4, а также один контрольный марлевый тампон; два марлевых тампона белого цвета со смывами с ладоней рук ФИО6, а также один контрольный марлевый тампон; два пустых полимерных пакета с оторванным замком – фиксатором, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Белокалитвинскому району, уничтожить;

- моток изоляционной липкой ленты марки «FORTISFLEX», выполненный из нескольких метров полимерного материала синего цвета; моток изоляционной липкой ленты, выполненный из нескольких метров полимерного материала белого цвета; моток изоляционной липкой ленты, выполненный из нескольких метров полимерного материала черного цвета; моток изоляционной липкой ленты, выполненный из нескольких метров полимерного материала красного цвета; моток изоляционной липкой ленты, выполненный из нескольких метров полимерного материала желтого цвета, на котором имеются продольные полосы зеленого цвета; шесть пустых прозрачных бесцветных полимерных пакетов с замками-фиксаторами, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Белокалитвинскому району, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными ФИО4 и ФИО6 в течение 10 суток со дня получения копии приговора. 

Осужденные ФИО4 и ФИО6 вправе ходатайствовать о своем участии в разбирательстве дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копий приговора, апелляционного представления и иного решения, затрагивающего их интересы, поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранным ими защитникам, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников.

Председательствующий Н.А. Гончарова